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Konuya başlarken. halife kelimesinin lügat anlamı. Kur'an'daki kullanım

aJam. aynı kökten türemiş diğer kehmeler ye anlamlan üzerinde durmak faydalı

olacaktır:

Halife kelimesi lugiHte. ön'ün zıddı olan arka manasındaki "half'kökünden

gelmektedir. "halefe"bir kimsenin ~:oklugunda. onun eWini \'c malını görüp gözetti

manasına gelip, bir kimsenin. sultamn veya lumnin diğer bir kimse. suhan veya

kavmin ardından gelmesi hakkında kuııanılır. Halife kelimesi hem isrn·i lail. hem

dc ism-i merill olarak kunanılır (maktili manasında katil denmesi gibi). İsm·i laH

olarak kullanıldıgında. "başkasının yerinc geçen". ism-i mefili olarak

kuIiaruldıgında ise. "yerine geçilen" manasına gelir. Bu makalede elranıca ül'.erindc

duracagımız el-Bakara. 21 30. ayeııeki. "ben yel)'üzünde bir halife kılaca~m"

ifadesi bu iki manaya göre değerlendirihrse. birinci durumda Hz, Adem fail olup.

başkalannın yerine geçen kimsedir, İkinci durumda ise merili olup. başkalannın

yani. zürrinetinden olan kimseler taraftndan yerine geçilen kimsedir. Halife"nin

sonundaki "tc" haL ve vası11ann büyüklüğüne ve bu hususta en üst derecede

olmayı illlde etmek üzere ınubalağa içindir. Halife'nin çoğulu hu/efi \'e haMi/tir.

"HaleP'. başkasının yerine geçen. işgiU eııigi makamı onun ardından işgal eden

anlamına gelmektedir. Hale[ sıdk ve sü" (doğru/iyi ve kötü) kelimelerine izafe

edilerek iyi ve kötü halef (halef-i sıdk. hillcf-i sın manası kazımır. Bu kelimelere

ve benl'.erJerine il'.afe edilmeyip mutlak bırakıldığında ise. genelde "halerOl hayır<lıı

• Alatork '(ıniv.mİle9i l1a1ıiyaı Faktıll.:'!!; TdSir .-\Ilabitim Dalı Öğn::lim ('yesi.
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kullanılır. Kötü halefyerine ise. aynı kökten gelen "half" kuııanılır. "Hali"in bu

manaya geldigine, "Nibayet onludan sonra 6yle bir nesil (balf) geldi ki, bunlar

namazı bıraktılar. nefisterinin arzularına uydular... " (Meryem, 191 59) ayeti

dem gösterilmektedir. Keza, hfrlifde bu manada, yani hayırsız halef manasına

gelmektedir."İstiblir' ise, bir kimseyi halife yapmak manasındadır. Kur'an-ı

Kerim'de halifelikle ilgili olarak kuııanılan bu kelimelerin yanında aynı kökten

gelip, değişik manalara gelen başka kelimeJer de vardır. Bunlardan, bilitin çoğulu

olarak geçen bilitin ve havaliften birincisi, kadın ve çocuklar veya hasta, yaşh ve

özürlü kimseler; ikincisi ise, yine kadınlar için veya milnafik ve düşUk seviyeli,

bayagı insanlar manasında kullanılır. Her iki kelime de Kur'an-ı Kerım'de cihada

katılmayan veya katılamayan bu yüzden geride kalan kimseler hakkında

kullanılmJştır. Muballef ise, cihada gitmeyerek geride kalanlar hakkında

kullanılmıştır.Hilif,geride, arkada kalmak, muhalefet ve çapraz; teballefe, teehhür

etmek, geride kalmak; balde, muhalefet etmek, aykırı davranmak; ahlefe, "'a'di

bozmak, va'dinde dunnamak, giden bir şeyin yerine başkasını getirip koymak;

ibtelefe, ihtilaf etmek, birbirinin görüşüne kahlmamak, farklı kanaatte olmak, ard

arda gelmek, farklılık arzetmek~ bilfe, ihtilafın mastarı olup, ard arda gelmek,

yerini almak manalarındakullanılmaktadır.ı

Halife, kelimesi Kuran'da kullanılan manalarının yanında, sonraki

dönemlerde siyasi ve tasavvufi başka manalar da kazanmıştır. Şiiliğe göre, gerçek

halife masum imarndır.l

Yukarda zjkretti~imizkelimelerin Kur'fuH Kerım'deki kullanılış·şekillerine

gelince: balf, zarf olarak kullanıldıgında, Kur'an-ı Kerim'de devamlı olarak bir

'. Ebu'I-Hascn Ali b. Muhammed Mavenli, eıı-Nliketll ve'J-Uyiln., D8.ru't-KIll1lbi'I-İ1miyye, Beyrut,
1992, ıı, 390-391; Ahmed Muh.Bınıned b. Ali el-Feyyilmi, eI-Klsblilıu'I-MıılfiT, s. 68; Cemaluddin
Muhammed ıbn Maıızıir, UWJıuı'J-Arab, Dam Sidır, Beyrut, 1968, ıX, 89; finızabadi, eJ-XilllUlSu'J
Mdfl, Mil.essesetU'r-Ris8.1e, 1993, 1042.1044; EbuSSdidit İbnu1-Esir eı-eezeri, elf-Nilf/qe if
<iIl7fbl'I-Had&, thk., Tahir Ahrrıo:l, el-Meklebeıu'l-Islirniyye, Beynit, ısz., ll, 69; Abdurralımaıı b.
İbrahını el·Maırudl, el.lnsan Vfic(JdııJuı ve HUlifeta/uı ji'l-ATl., Melctt:betu Vdıbe, Kahire, ı 990, s.
328; Suid el-Hakim, eJ..Mu'cemu's-SIlft, s. 412.

ı. Bkz. Süleyman U1udag, "Halife", DtA, XV, 299 vd.
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zamire izafe edilerek ard, arka. sonra manalannda kullanılmıştır. İki ayette ise (el

A'raf, 7/169; Meryem, 191 59), isim olarak, izafetsiz, fe halefe min ba'dihim

halfun terkibi içinde, sonradan gelen hayırsız nesiller manasında kullanılmıştır.

Halfeke (Yunus, 101 10), halfekuın (ya-sin, 36/45), halfeni (Meryem, 19/64),

balfebi (el-Bakara, 21 66) ifadeleri birer ayette; halfihi ve balfihim ifadeleri ise,

genelde min beyni yedeyhi ve min ha1fihi, min beyni eydıhim ve min haljifıim ve ma
beyne eydihim ve ma ha/fehum terkipleri halinde olmak üzere pek çok ayette

geçmektedir (Örneğin, er-Ra'd, DI 11; Fussilet, 41/l4, 42; el-Bakara. 2/255 ).

H.lefe fiili, mazi, müzarı ve emir kipieri halinde kullanılmıştır. el-A'raf, 7/169 ve

Meryem, 19/59 ayetlerinde balefe; ez-Zuhruf, 43/43 ayetinde yahlufi1n şeklinde;

el-A'raf, 7/142 vel50 ayetinde ise, ublufni ve halertumOni terkipleri içinde

kullanılmıştır. Halife, el-Bakara, 2130 ve Sad, 38126 ayetlerinde geçmektedir. Biri

Hz. Adem, digeri Hz. Davud hakkındadır. Çoğulu olan, Halaif ve halela ise,

birbirlerinin yerinde kullanılmışlardır. Mesela, el-En'fun, 6/165 ayetinde insanlann

hallJifu'l-an kılındığı belirtilirken, el-A'raf, 7174. ayette hule.fliu'l-arz kılındıkları

ifade edilmektedir. btablefe fiili, en-Nur, 24/55; e1-En'am, 61133; Hud, 11/57; el

A'raf, 71 129 ayetlerinde geçmektedir. Faili devamlı olarak Allah olmak üzere,

daha çok, helak edilen bir kavmin yerine başka bir kavmin getirilip, yeryüzüne

iskan olunmaları manasında kullanılmıştır. Müstahlef ise, sadece el-Hadid, 5717

ayetinde geçmektedir. el-Hilifin, et-Tevbe, 91 83'te bir kere; el-bavalif ise, et

Tevbe, 91 87 ve 93 ayetlerinde geçmektedir. Hullife, çogul olarak ellezine buIlim

"geri kalanlar" (et-Tevbe, 118) şeklinde kullanılmış olup, savaşa gitmeyip sonra

pişman olan üç sahabl kastediimiştir. Muhallef ifadesi de muhalletun (et-Tevbe,

9/8 i; el-Feth, 481 i i, 15, 16) şeklinde çoğulolarak varid olmuş ve savaştan geri

duran mfinafıklar hakkında kullanılmıştır. Hilif kelimesi ise, sadece Feriba'l

muhaIleffine bilMe rasiililIah... ayetinde isme izafe edilerek ardında, arkasında

manasında kullanılmış; diger ayetlerde (el-Maide, 33; el-A'raf, 7/124; Ta-hS.,201

71; eş-Şuara, 26/49) ise, ellerin ve ayakların çapraz olarak kesilmesi hakkında min

bUi( şeklinde kullanılmıştır ki, el-Maide suresindeki ayet hariç, digerleri
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Firavun'un Hz. Musa'ya iman eden sihirbazlara yaptı~ı şu tehdidi ifade

etmektedirler: Sizin ellerinizi ve ayakianDm çapraz olarak keseceğimve sizi

topluca asacağım!!! Teballuf, Sadece et-Tevbe, 91 120. ayetinde mi kine li

ehli't-Medineti ve men havlebum mine'I-A'ribi en yetahaUelü an rasalillah.~.

ibaresinde geçmiştir. Tefa'ul babında gelen bu fiil tekeııM ifade etmekte ve değil

savaştan geri kalmak, böyle bir çaba ve niyet içinde olmanın dahi müslümanlara

yakışmayacağını işaret etmektedir. Halefe, Hud, 11/88 ayetinde ildharf-i ceriyle,

söylediğinin yasakladığınm aksini yapmak, en-Nur, 241 63 ayetinde ise, an harf-i

eeriyle birlikte, Allah'ın emirlerine muhalefet etmek manasında kullanılmıştır.

Ahlefe ise, Sebe', 34/ 39 ayeti hariç, bütün ayetlerde değişik kipIerde, devamlı

olarak va'd, mev' id, miiid, ahd kelimeleriyle beraber kullanılmıştır _ örneğin,

İbrahim, 14/22; Ta-ha, 201 86,87; et-Tevbe, 9/77... Ve-ma enfaktum min şey'in

fehuve yuhJifuh..• (Sere, 341 39) ayetinde ise, devamını getirir, benzerin! verir

manasındadır.Kur'an-j Kerim'de çokça kullanılan ibtelefe lise, iki yerde (el-Enflil,

8/42 ve eş-ŞUra, 42/10) ibteleftum şeklinde, j i ayette ise ibtelefô şeklinde

kullanılmış, bunların dışında 16 ayette geçen tabtalifilne ve yahtelifône şekilleri

ise, bir kaç istisna hariç, kıyamet gününde insanların ihtilaf ettikleri konuların

aydınlığa kavuşturolarak aralarında hüküm verilmesiyle alakalı olarak benzer

terkipler içinde kullanılmışlardır. Mastar şekli olan ihtilif ise, bir ayet hariç, her

zaman /ey/ ve nehdra (gece ve gündüze) izafe edilerek vahtilifu'l-leyli ve'n-nebar

şeklinde gelmiş ve gece ile gündüzün peş peşe gelerek, birbirlerini takip etmeleri

manalarında veya farklı oluşları manasında kullanılmıştır. er-RUm, 30/22 ayetinde

ise, vabtilafu elsinetikum ve elvanikum ibaresiyle e/sine ve e/van (lisanlar ve

renkler),a izafe edilerek İnsanların dillerinin, seslerinin ve renklerinin farklıh~ı

ifade edilmiştir. Muhtelif kelimesi ise, mubtelifun ve mubtelifen şeklinde ez

Zariyat, 5] 18 ayeti hariç, devamlı olarak tabiattaki varlıkların renklerinin ve

tatlarıOln furklılığını ifade etmek için kullanılmıştır. ez-Zariyat, SU8 ayetinde ise,

innekum Ie-fi kavUD mubtelif ibaresiyle insanların farklı görüşlerde olduklarını

ifade etmek için kullanılmıştır. en-Nebe, 78/3 ve Hud, III 18 ayetlerindeki
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mubtelifiin ve muhtelitin de bu manadadır. Hilfe ise, sadece el-Furkan, 25/62

ayetinde geçmektedir: Ve buve'l-Iezi ceale'l-Ieyle ve'o-nehare hilfeten...•

Halife kelimesi ve aynı kökten gelen diğer kelimelerin Kur'an'daki

kullanım alanları ve anlamları üzerinde durduklan sonra, şimdi asıl konumuza
geçebiliriz...

INSAN KİMİN HALiFESIDİR?

İnsan, Allah'ın değerli kılıp, mahlukatın pek çoğuna üstün yaptığı (e1-İsra,

17170), göklerde ve yerde olan varlıkları hizmetine sunduğu (el-Casiye, 45/13),
rUhundan nefhettiği (el-Hicr, 15/29; Sad, 38/72), en güzel şekilde yarattığı (et-TIn,

95/4), maddi ve manevi organ ve cihazlaonı dilzgün ve dengeli bir şekilde

düzenlediği (el-infitar, 8217), ihtiyaç duyduğu her şeyi kendisine bahşettiği

(İbrahim, 14/34) çok değerli bir varllktır.

Ancak, acaba insana Allah tarafından lutfedilen bu vasıfların yanında bir de

Allah'ın ha/ifesi olma ünvanını vermek, insanı hailfetuilah olarak vasıflandırmak

doğru mudur? Böyle bir vasıflandınna Kur'an'ın ve İslam'ın ruhwıa uygun mudur?

insanın Allah'ın halifesi olduğu hususunda ilk planda şu ayet zilcredilmekte
ve bu ayette geçen "halife" kelimesinin insanın Aııah'ın halifesi olduğunu açıkça

ortaya koyduğu ifade edilmektedir:

"Hani, Rabbin meleklere ben yeryüzjjnde bir halife yaratacağım

demişti. Onlar da, biz seni hamd ile nok.san sı/atlardan lenzih ve takdis ederken.

yeryüzünde fesat çıkaracak ve orada kan dökecek bir kimseyi mi yaratıyorsun?!

dediler. Allah da onlara: Ben sizin bilmediklerinizi biliyorum buyurdu" (el
Bakara, 2/30).

Ancak, bu görüşe mukabil, insanın Allah'ın halifesi olmadığı, bu kelimeyle

başka manalann kastedildiğini söyleyenler de vardır.

Böylece. yukarıdaki ayet-i keıime ve bu ayet-i ker1medeki "halife"
kelimesi, İnsanın yeryüzündeki konumu ve vazifesi açısından büyük önem

arzetmektedir. "Halife" kelimesinin taşıdıgı manaya göre, insanın yeryüzündeki
konumu da belirginleşecektir.

Bu ayette geçen "halife" den muradm ne olduğuna dair eski tefsirlerde şu

yorumlar sıralanmaktadır:
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1. İbn Abbas'dan nakledilen bir görüşe göre, Hz. Adem'den önce
yeryüzünde yaşamış, fesat çıkarması ve kan dökmesi neticesinde heliik edilmiş

olan cinlerin yerine geçen Hz. Adem ....e onun zürriyyetidir.3

2. Daha önceleri yeryüzünde bulunan meleklerin Allah tarafindan semaya
çıkarılmalarıyla, onların yerini alan Hz. Adem ve zürriyyetidir.4

3. Hasan-ı &sri'den nakledilen bir görüşe göre ıse, hakk'ın

gerçekleştirilmesi ve yeryüzünün imarı hususuda babaları Adem'e ve ardından

birbirlerinin yerine geçmek suretiyle halifelik eden insanoğludur.
5

4. Halife kelimesi, hakimiyet, hükümranlık ifiide etmektedir. Dolayısıyla

insan yeryüzünün hakimi ve yöneticisidir anlamındadır.1>

5. Zeyd b. Ali, cumhurun hilafina, ayetteki "halife"yi , "hallka" olarak

okınnuştur. Buna göre ayette, halika yani, yeni bir mahlUklan bahsedilmektedir. 7

6. Yine İbn Abbas, İbn Mes'fid, Mücahid ve Süddıiye isnad edilen bir
gö~e göre ise, ayetteki halifeden murad, ınsanlar arasında hüküm vermede ve
ahkamım ikame etmede Allah'a halifelik yapacak olan Hz. Adem ve evladından

onun yerine geçecek olanlardır.8

J. Ebu Ca'fer Muhammed b. Cerir el-Taberi, COmbt'I-8eylitl 1111 Te 'lifii 'I-Xur'liR, Daru'I-Küttibi'l
İlmiyye, Beyrut, 1992, 1,236 vd; Maverdi, eR-Nake/1l pe'I-UyIJ.n (Tefsıru'I-Mlıverd'i), I, 95; Ebu'l
Ferec Cemaluddin 1bnu'l-<:ev:d, ZadM'l-Mes'ir fi Ilmi'I-Teftır, lll.. Mubammed b. Abdurrahman
Abdullah, Daru'I-Fikt, Beynıt, 1987, I, 47; Falunddin Muhıımmed b. Ömer er-Razi, a-Tefs'lru'l
Kebir (MejTıtilru'I-Gayb), Dliru'I-Kiltubi'l-ıııniyye, Beynıt, 1990, II, 152; EbU Abdiilah Mulıamrn.ed b.
Ahmed el-Kurtubi, el-Cambl li-AltUm;'I-Kllr'b. Dıiru'I-KütQbi1-ilmiyye,Beyruı. J988, I. 263; el
Kildı Nilsıruddin EbCı Said Abdullah b. ömer Beydavı, Elffl1ru'~Ten41 ve Esriirıı't-Te'vfl

(MecmuaJlltr milre't-TeflJsir içinde), I, 98; Alauddin Ali b. Muhıımmcd el·Hazin, L(lb3bu~-Te'vil fi
Meani't-Tenı:ll, Dam ihyili~-Turıisi·J.Aoıbı, Beynı!, tsz. (Mecmuatun mine~-Tefisir içinde), ı. 97;
ısmaıl Hakkı BursevL, RIJ.ItIı'I-Beyal!, Daru Ihyili~-Turıisi'I-Arabi, neymt, 1985, 1, 93.Vehbe ez
Zulıayli, ei-Teftiru'I-MiJRır, Daru'I-Fikl, Beynıt, 1991,1. 127-vd.

'. Kurtubi, 1,263; Ebu1-Berekilt Abdullah b. Ahmed en-Ncsefı. Medlıriku't-Teml/ ve HııkaikJi't-Te'vfl

(MeclfWlJtMI! mine'l-TeflJsir içinde), t 97; Hazin, I, 97
'. Taberi, a.g.e., 1,237; Maverdi, a.g.e., I, 95; Razi, B.g.e., LL. 152, BeydaVı. a.g.e., I, 98; Hazin, a.g.e., I,

97; Zuhayll, a.g.e., I, 127. Razı bu görOşü naklettikten sonra, "O Allızlr'tır Iri, sWyerylitllRde Italifeler
kl/ıtı· (el-En'am, 6/165) ayetinin bu gorüşu te'kldettigini ifiide etmiştir.

6. Bu mıı.n.aya ıefsirlerde fiızla rastlanmasa da. lugat kitaplarında zikrroilmektedir (örnek için bkz.
Feyyftmi, s, 68; Firuzabfufı, a.g.e., s. 1044). Ayrıca Kuriini Msıarda da halıtmin bu manaya dellilel
ettiliine dair liyeller çoktur (bkz. Habenneka el-Meydan!, Besilir [j'l-MQsüml'l-MIl/lsır,Dımeşk, 1988,
s. 161 vd.)

7. Bkz. Kurtubi, a.g.e., 1,263; lsa Abdiih, ısmaıl Yalıya, Halt.f/ullU'l-lslJim, KAlıire, tsz., 1,76.
". Bkz. Taberi, a.g.e., 1,237; Maverdi, a.g.e., 1,95; lbnu1-<:evzi, B.g.e., 1,47; Razı, a.g.e., II, 152;

BeydavI. a.g.e.. ı. 98; Nesefi. a.g.e.. I. 97; Hazin. a.g.e. I, 98; Bursevi, B.g.e., i. 93. Raz.ı bu göıilşil

.wı.rettiklen sonra, "Ey DiYlid seni yeryüzüode balife yaptık, öyleyse insanlar arasında adaletle
bilkmel" (Sad, 38116) ayetinin bu görüşü le'kid ettigini ilade etmektedir. Bu so" maddedeki gör1lşün

ıbn Abbas, ibn Mes'ild gibi bazı sahabelen: isnadltiın do~ olmadıgına dair Meydanfnin
de~er1endinnesi ilerde gelecekıiL
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Bütün bu görüşlerde görüldüğü gibi. müfessirier genelde halife'den

maksadın sadece Hz. Adem d~i1. onoola beraber diğer peygamberler veya onun

soyundan gelenler oldu~unusöylemişlerdir.Bir grup müfessir, halife'den maksadın

sadece Hz. adem oldu~unu söylemişse9 de, bu görüş pek isabetli görülmemektedir.

çilnkü İbn Kesır'in de dedi~i gibi, eğer böyle olsaydı, yani halifeden maksat sadece

Hz. Adem olsaydı, o zaman meleklerin "orada fesat çıkaracak ve kan dökecek

birini mi yaratacakS1n... " sözleri uygun düşmezdi. Çünkü onlar bu sözleriyle bu

cins varlık içinde böyle şeyleri yapacaklarm olacağını kastetmişlerdirlo,Ayrıca bu

iiyete çok benzeyen başka bir ayette halife yerine çoğulolarakhalifeler ifadesinin

kullanılmasından da ("O sizi yeryüzflnde haJifeler yaptı" (Fatır, 35/39))

anlaşılıyor ki, önceki ayetteki hallfeden maksat sadece Hz. Adem degildir. Çilnkü

fesat ve kan dökme pek çok insanın bulunması durumunda olur. İsimlerin

ta'liminden maksat da. bu ilmin, eserleri tedrici ve devamlı bir surette zahir olacak

bir şekilde, insana vedia bırakılmasıdırll

Son görfişte, Hz. Adem ve evladı içinde onun yerine geçenlerden maksadın

peygamberler oldu~u anlaşılmaktadır. Bu manada bir halifeli~e itiraıda bulunan

azdırıı,Ancak daha sonraları,bilhassa asrımızda. bUtUn insanların Allah'ın halifesi

olduğu görüşil ağırlık kazanmıştır. Bu görüşü savunanlar bir takım deliller

sı ıralamaktadır.

Şimdi öncelikle bu görüşIi benimseyenlerin iddialarını desteklemek ıçın

ileri sürdükleri delillerini zikredip, ardından bu görüşe itiraz edenlerin bu deliilere

yönelttikleri tenkitlerini ve kendi delillerini görelim)3;

~. Bkz. Zuhayl1, a.g.e., r, 128.
'0. Bkz. İSlTIllil b. Kesir, Teftint't-l(lI.r'll1U'I-ArJ»ı, Beyrut, ı 992, l. 74; keıa bkz. Zuhayli, I, 128;

HOseyin eertel, K.r'fUl'da lnsan, Tuwa Matb8ası,İsparta,2000, s. 4.
iJ _ Bkz. Seyyid Ali Ekber Kuraşi, l(f1m/i.s-i Kur'IJn, DinJ'I-KülUbi'I.lsliimiyye, Tahran, 1367, ıı,287.

ı'· Bazı illimler, hakkıDda nas bulundu~u için, izaretle, sadeçe Hz. Adem ve Hz. DavOd':ı halifetullah
detıitebiı~ini SOylemişlerdir. BUM karşılık diger bir grup ise, diger insanlaı için de, s/J//amıllah,

Cflm'idullah, hay/ullah (Allah'ın atı) denildi& gibi i:lafel yoluyla haJlfetuIJah d4 denilebilece~ini

söylemişlerdir (Feyy~mi, a.g.e., s. 68). Bu durumda halife//Jllah'ınmanasının, ~fUlun tililine iıafesi

kabilinden "Allah'ınhalife IcI/dlg/lCimse" rnalla5lJlda oldu~u anlaşılmaktadır.

n. Bu gOrtlşleri aktıınrlten ı:aıruın zaman kendi kanaalimizi de belirtlik.
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insan'ıo Allab'ıu Halifesi Oldulu Görüşünü Benimseyenlerin

iddialannıDestekleme Sadedinde ileri Sürdükleri Deliller

1. Halife kelimesinin lugavi manası böyle bir anlayışa' mani değildir.

Çünkü, halife, kendisine halife olunan kimsenin kaybolması veya ölOmil, işlerini

yalnız başına yürütmekten aciz kalması, orada hazır bulunmaması sebepleriyle söz

konusu olsa da, deger vermek (teşrit) için de halife tayin edilebilir. İnsanların

yeryüzünde Allah'ın halifeleri olmaları bu manadadır l4 .

Matrudi'ye gOre ise, İnsanın Allah'ın halifesi sayılması durumunda, halife

ile naib veya mufavvad (işlerin kendisine bırakıldıgı kimse) manası kastedilir.

Allah'ın hükümlerini İcra etme ve arzm imarı hususundaki iradesinin tenfizi

hakkmda O'nun yerine geçen kimse olur. Bu durumda kendisine halife tayin eden

zatın, halifesi üzerinde bir otoritesi vardır. Bu hiJafet1e insan için bir teşrif vardır.

Böylece yeryilzUnün iman hususunda Allah'ın iradesiyle insanın iradesi
birleşeceletiris.

2. Meleklerin yeryüzi.l:ndeki halifel1ğe talib olmaları, yeryüzü halifeliginin

Aııah'ın balifeliği anlamı taşımasından dolayıdır. Onlar bu nedenle bu göreve talip

olmuşlardır16•

3. Allah'ın Adem'e isimleri öwetmesi ve ona bilgi edinme yeteneğini

vermesi, Allah'ın halifesi olduğunu gösterir. Bu durum diger insanlar için de

geçerlidir l7
.

4. Varlıklar arasında Allah'ın sıfatlarını kendisinde taşıyan tek varlık

insandırl~. Halifesirıin yapacagı işleri kendi istedigi gibi yapabilmesi için Allah ona

kendi sıfatlarından vermiştir l9•

". Ra~b el-isfehilnl, el-MDfredJJI.Ii Garlbi'I-Kur'an, thk., Muhammed SC}Yid Keylilnl, DIlru'I-Ma'rife,
Beyrot,~, s. 156.

i~. Bkz. lLg.e., S, 34 ı.

L0. Bkz. Tabııtabııi, el-MWln.li Teftlri'J-Kıır'(iıı, 3. bsk., Matbuitu ismailiyyan, 1973, I, 1l5.
J1. Tabıııaha], a.g.e., I, ı 16 vd.
18. ıbn Teymiyye, M«IIUUı'I-FerihJli, cem ve lertib, Abdurrahman b. MuhllJJllTllld. Mekıebetu1-Meirit;

Ralıilı, ISZ., XXXV, 44 (bu görüşte olanlardan naklen); Şimşclc, a.g m., s. J 1ı (bu görüşte olanlardan
naklen); kezn bkz. Niyazi Usta, "iman lIt' }$I(im TDpbufw", Tilıi', Yu.rdu, K11S1m, 1991, Anluıra, Xl,

43.
19. Haseyin Atay, "AlIaJı'ın Halifes; 1I1Stm", Ankara Oniv. Ilahiyat Fak. Dergisi. 1970, sayı: 18, s. 74.
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insanın yaratılışında en önemli unsur ve taşıdı~ı husisiyetlerin başında rUh

gelir. Bu sayede insan ilim, irade, adalet, rahmet gibi Cenab-ı Hakk'a ait sıfatlara

cUz', bir şekilde sahip olmuştur. Bu ruh sayesinde insan maddi şeylerden,mücerred

manalara yilkse1ir, batini manalan idrak eder. Yüce Allah bu yüzden meleklerin

Adem (a.s)'a hünnet ve ta'zim etmelerini ancak rı1hun nefhedilmesinden sonra

istemiş, bu durumu ruhun nefhedilmesine baglamıştı?Q; "Onu tesviye edip ve oııa

rôhumdan nefhettikten sonra ona secde ediniz... " (Sad, 3817 i -72)

YeryOziJnde ve göklerde oLan her şeyin insanın hizmetine sunulması ve

onun için yaratılmış olması, insanın pek çok varlı~a hükmetmesi, icid ve keşif

kabiliYelinin olması, böyle bir konumda olan insanın, naib manasında, Allah'ın

halifesi olmasına uygun düşmektedirıı.

Menarda (özetle) şöyle denir; İnsan zayıfyaratılmıştlI. Fakat his ve şuur

sahibidir. Ve bu ikisiyle kiinarta tasarruf etmekte ve ondaki varlıkları kendi sultası

altına almaktadıı. Bu yüzden bütün bu garip icadlan gerçekleştirmiştir.Gelecekte

tahmin edemeyecegimiz yüksek bir makama ulaşacaktır. insan bu kuvve ve

mevhibelerle, istidat., arzu, ilim ve amel eihetlerinden gayr-ı mahdfirtur. Cenab-ı

Hak bu kabiliyetleri ona vermiştir ki, onlar sayesinde hilkatin sırlarını ortaya

çıkarsın. Allah, bu sayede onu yeryllı:Undehal1fe ve kendi yerine geçen bir varlık

yapmıştır. Ve o, Aııah'ın san 'at harikalarını, hikmetinin gOzelliklerini ortaya

çıkaracaktırı_

Kuraşi, özetle naklettiği yukardaki ifadelerin ardından şu izahta bulunur:

"Ceııab-ı Hak, esma-i hOsna ve sıfat-ı ulytl. sahibidir. Beşer, onların tamamında,

yeryüzünde Allah'ın halifesi ve O'nun yerine geçendir (canişin-i Hudii). Beşerin

bütün işleri Allah'ın yaptıklarını andırmakta, O'nun isim ve sıfatlanna mazhar

olmaktadır. Ancak, bu isim ve sıfatlann kemal ve tamamı AlIah'redır. insana

onlardan eUz'i bir miktar verilmiştir. Bu hilafet, bürun insanlara şdmildir. ıyi ve

kötü, mü'mİn ve kiifir, fiisık ve siilih'j içine alır.

20 Ebu Hamid Gtuall, l"yiJıı ut"",i'd-Di". tlık. A. el-Hillidi, Daru'l-Erkam, 1998, LV, 393: Matrudf,
~g.e .. s. 343.

21. Matrudl, a.g.e., S. 343.
n Kuraşi, lI.g.I:., Il, 287-288 (Meniir. I, 260'dan özetle).
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Mesela., Halık, Razık, Anm, Kadir, Semı', Basır, Rahim, Hakım, Garor...

AHah'ın isimlerindendir. Beşer bu isimlerin ve sıfatların tamamında Allah'ın

halifesidir. Allah her şeyi yaratmıştır. İnsan da, binalar, iş yerleri vs. yapmaktadu.

Allah'ın verdi~ kudretle onları vücuda getirmekte, kendi çocuklarım dünyaya

getinnektedir. İlim ve kudret sahibidir. İşitir, görür, şefkatlidir, işini muhkem

yapar, rnOdebbirdir. Bütün bunlar Cenab-ı Hakk'a hallfelik demektir.,,23

Kuraşı, insanın bu dururnmıdan hareketle, şia tarafindan, imarnlara (oniki

imam), bilhassa Hz. Ali (r.a)'a "Cenab-ı Hakk'ın sı/al/arına mazhar idiler"

dendiğini, yani onların, Cenab-ı Hakk'ın sıfatlarını göstermede, başkalarındandaha

Ostün olduğunu söylemektedir...24

O'na göre, iyi kimseler, Allah'ın iyi halifeıeri, kötüler ise, kötü hallfeleridir.

Kur'an-J Kerım'de pek çok clyette çoğul olarak g~en "huJem" ve "halı1if'

kelimelerinin tamamını da "Allah'ın halifeleri" manasındadu.2s

5. Had is-i şerifte "Allah Adem'i kendi sureti üzere yaratmlştır"26

denilmektedir. Böylece bu hadis insanın Allah'ın halifesi oldu~unu göstermektedir.

ı] a.g.e.,ıı, 288.
ı•. a.g.e., 11,288.
ı,. Bkz. a.g.e.,TI, 289-290.
M. Muhammed b. Jsmall Buhıırl, t!s-&zlıilı, el-Melı.tebetu'I-lslimiyye, istanbul, lsz., Isti"zan, ı~ Ebu1

HDscyn el-.K.ııraşı, MUslim, t!s-Salıilı, DaN lhyai't-Tuıisi'!-Arııbi, Beyrul, tsz., Bi", 115; tbn
Teymiyye, Mec"Itltl'I-Felava, XXXV. 44. Bu ifaden lıakkındaki degerlendirmeler ilerde gelecektir.
tbnu'I-Arnbı~nin, "insan-ı kamil oııun suretinde yaratılmıştır" ifadesinden de bu hadisi yukardaki
manada d~lendi~ini anlıyoruz. (Bkz. Nihat Keklik, FIIt1IJI8J -EslIS Motifler., s. 438.439). Başka

bir yerde de ~le diyor: ll1.'i8J1 gerçek olarak halifedir. O gerçek olarak ilahi isimlerin mıızlıandır. O
bOtün alemin hakikatlerini camidir (Futııha,t, I, 125 ). i bnu'I-Antbi şu SÖZ1eriyle ise, ifrala vannış ve
ıbn Teyıniyye gibi zatların hai.lı olarak tenkidinme maruz kalmıştrr: insıı.n cisim yönonden nasıl

küçük bir alem ise, aynı ~kiıdo hudus yOnünden de kOçük bir ilahtır. Onun uluhiyyeti dognıdur.

ÇOnkü insan alemde AHah'ın halifesidir. Ve alem ona musııhhar kıhmmş, aleme ilah olmuştur. Tıpkı

Yüce Allah'm insana ilah olması gibi. Keklik, a.y.• s. 437
Şeyh Bedrettin'in Varidat adlı eserini şerlıedenlerden M. Nur da, "Biz emintli g6kIere, yere

ve dallara arzettik de 001., bu ema.aeti ylkleomekkn kaçıııdtlar, taşıyaınamaktaokorktular.
falıat insan onu yüldeudi. Çliokli o çok ZlIlim ve ~k ulı.lklir" (c1-Alızab, 33/72) ayetinde geçen
em3ncti insana verilen hiliifet olarak değerlendirmiş ve bu hilafetin manasının da büttln ilahl
isimlerin manasuı.ın imanda göı1lnmesi oldu~nu söylemişt;". Bir başka yerde ise, bu eınanetin Hak
süretinden ilıeret olmasının muhtemeloldugunu söyleyerek, insanın Hak sureti üzere yaratıldı~ı

belinip bOylece meıJtıl r hadisi nasıl anladıgm! onaya koymuştur. (Bkz. M. N ur, VlIridaı Şerlıi, s.
42-43)
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6. Meleklerin Hz. Adem'e secde etmeleri, Hz. Adem'in Allah'ın hükmOOli

yeryüzünde uygulamak için ilk peygamber olarak görevlendirilmesi27 onun

Allah'm halifesi olduğunu göstennektedir.

7. Yilce Aııah, halife henüz yaratılmadanonun hilafetini halifeliğe verdiği

deger sebebiyle, mele-i a'la'da ilan etmiştir. Halife kelimesinin sonundaki le harfi

de halifenm bUyük bir durumu olduğuna delalet etmektedir. Daha önce yaratılan

melek, cin vs. için yapılmayan bu tekrim ve değer vermenin hikmeti ancak, insanın

Aııah'ın halifesi olmasıyla izah edilebilir.28

8. Cin, melek ve diğer varlıklar da İnsan gibi ibadet ediyorlar. Fakat insanın

ernaneti yilklenme gibi hususiyetleri vardır. Dolayısıyla insan Allah'ın halifesi

olmaya layıktır.29

9. Bu görüş bazı sahabe ve tabiinden rivayet edilmiştir. Elma1ılı, Ashairı

kiram ve tabiin tefSirIerinin özü olarak bu konuda şunları kaydeder: "Allah ben

mutlaka yerytizOnde bir hallfe yaratacağım, bir halife tayin edeceğim demişti ki,

bunun meali: Kendi irademden, kudret ve sıfutımdan ona bazı salahiyetler

vereceğim. O, bana izafeten, bana niyabeten mahlukatım üzerinde bir takım

tasarrufata sahip olacak. Benim namıma ahkEimımı İcra ve tenfiz eyleyecek, o bu

hususta asil olmayacak, kendi utı ve şahsı namma bilasale İcra-yı ahkfun edecek

degil, ancak benim bir naibirn, bir kalfam olacak, iradesiyle benim iradelerimi,

benim emirlerimi, benim kanunlanmı tatbike memur bulunacak. Sonra onun

arkasındangelenler ve ona halef olarak aynı vazifeyi icra edecek olanlar bulunacak

"o Allabhr ki, sizi yeryüzünde halifeler kıldı" (el-En'am, 61165) ayetinin sırrı

İnsanın Allah'ın halifesi oldu~u görüşünü benimsıeyaı ve bu tabiri Islami bir deyim olarak tıkdim

eden Seyyid Hüseyin Nasr. (bkz. "SMjlznr Iptında Ekoloji ProlJlelJti", çev. Sadık Kılıç, EKEV, II,
SByl:l, Kasım, 1999. 5010) insan için, "bu dünyada yaşayan Maı sonsuzluk için yarah!rnış olan
tanıı sUretinde bir varlık" iilldesiyle bu hadisin manasım yukardakiler gibi anladı~ı ve
beııimsedi~ini ortaya koymaktadır. Bkz. Seyyid HOseyin Nasr, Bilgi ve Kutsa~ Lı; Yayınlan,

Istanbul, 1999, s. 172.
27. Bkz. Mu!tam Erdem, Hı. Adem (Ilk IrISart), Türkiye Diyanet Vakfı Yay., Ankara. 1993, s. 129. Bu

ve devam/ndaki maddeler, ka~J grup tarafından ele alınmadığından cevap verilmemiştir. Bu ylLzJeıı,

bu maddelerde belinilen görüşler, dem olmadaki kuvvetleri açısından taratimdan
degerlendirilmiştir.

ıı. Matrudi, a.g.e., s. 341 (Behiyy Huli, Adem Alq/ıis$elDm,s. 127'den naklen).
". Matrudi, a.g.e., s. 344.
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:cihir olacak. Bu mana asha/rı kiriimdan ve tabitnden uzun uzadıya nakl edilegelen
teiSirlerin hulasası ve hasılıdIL "JO

10. Ayette kimin yerine halife olunduğu zikredilmediğine göre,
okuyucunun ilk aklına gelen bu manadlf. ÇünkU bir kimse, "ben evde bir halife

kılacağım" dese, mana açıktıf. Kendisine halife olunan ev sahibidir, Arz da,

Allah'ın mülküdUr. İnsanın malikiyeti mecazıdiL Ayet ve hadislerde de bu manaya
aykırı bir şey yoktur.31

ll. insanın Allah'ınhalifesi oldu~a dair nakli deliller vardır. Bazı hadis-i

şeriflerde halifetullah tabirinin kullanılması ayetteki halifeden maksadın

halifetullah oldulıuna deHHet etmektedir32
. Bu rivayetler şunlardır:

a. Mehdi hakkındaki bir hadis-i şerifte ahir zamanda meydana gelecek. titne
ve kanşıkJıklar zikredildikten sonra şöyle buyrulur: "Onu (Mehdi'yi)

gördtiğünüzde kar üzerinde sÜTünerek de olsa, derhal blat ediniz. Çunkü o
halifetullah Mehdi'dir"J3

b. Sevban (r.a)'dan rivayete göre, Resulullah (s.a.s) şöyle buyunnuştur:

"Kim ma'riifu emreder münkerden nehyederse o yeryüzünde Ai/ah'm halifesi,

Kitabıının halifesi ve resülunun halifesidir,'.J4

c. Huzeyfe (r.a) Resulullah (s.a.s)'den şöyle rivayette bulunmuştur:

"Yeryüzünde Ai/ah'ın bir hali/esi bulunup da sırtına vurup, ma/ım alırsa da ona
iraat et.... 113S

Insan'm Allah'ın halifesi olduğu görüşünü kabul etmeyenlerin bu

maddelere karşı cevaplarma geçmeden, burada şunu da belirtelim ki, insanın

30. Elmalılı Mulıamroed Haındi Yazır, HIlk Dilli Kıır'lJR Dili, Eser Neşriyat, Istanbul, tsz., I, 299,300.
)J. Matrudl, a.g.e., s. 3ı«l.

". Matrudl, a.g.e.,s. 344.
ı.i. Ebfi Abdillah MııJıllrlllTled b. Mıice cl-KazvinL, 6-S/Iffen. thk., MuJıaınmed Fu4d Abdulbakt, DHru1·

Kılt1lbi'l-llmiyye., Beyrut, tsz., Fiien, (Hurucu1·Mehdl babı), II, 1367 (Bıı rivıiyeti Hakim ve ıbn

Kesir sahib sııynUŞ1ardı.r).

l4. AIaııddio el-Muttald eloHind!, KeltZU'r-UııtlfllU fl SIlRelli'!-Akvaı ve'I-AlıWjt, thk., Bckri Hayani.
Safvet Sıı.lr:a, Muessesetu'r-Risılle,Beyıilt, 1989, IH, 75 (5565. hadis).

". ibn Hanbel, a.g.e.,V, 403.
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Allah'ın halifesi oldugunu söyleyenler bu ifadeyle birbirinden çok farklı manalar

kast edebilmektedirler. Mesela, insanın Allah'ın halifesi ve naibi oldu~unu İslami

bir görüş olarak takdim eden Mevdudi'nin Allah'ın halifesiyle kastettiği mana, daha

çok kulluk, memuriyet, ahde vefa, emanete riayet manalarını çağnştmnakta;

bazılarının yaptığı gibi, insanı büyültüp ilahlaştırma yerme, onun omuzlarına

büyt}k bir mesuliyet yüklemektedir. Mevdudi, insanın Allah'a halife olmakla

yüklendiği mesuliyeti şu misaIle izah eder: Bir kimse, bir başkasını mülküne naib

ve vekil tayin etse. şu dört durmn söz konusudur: I. O mülkün asıl sahip ve maliki

mal sahibidir, uhdesine tevdi edilen kimsenin değildir, 2. Vekil kılınan kimse, mal

sahibinin emrettigi ve tarif ettigi şekilde o mlilkte tasarruf edebilir, 3. Vekil'in

bağlılık sözünü bozup, hareket alanı için çizilmiş olan sınırları aşması doğru

degildir, 4. O vekile lazımdır ki, o mülkteki işleri kendi arzusuna göre değil de mal

sahibinin istediği gibi yapsın, yerine getirsin. Mevdudl'ye göre bu dört şarnn

tamamı niyabet kelimesine dahildir. Bu şartlardan biri dahi yerine getirilmese

niyabet (vekillik) yapılmamış olur. Bu dört şey hilafet kelimesinin tasavvuronda da

mOndemiçtir. Dolayısıyla insanın Allah'ın halifesi olması bu manadadır. Yani, bu

şartları yerine getirmekle görevli olması demektir.

Mevdudi, insanın Allah'ın halifesi olmasına yüklediği bu müsbet manadan

hareketle, İslam'ın böyle bir halifeliği belirli kimse ve gruplara has kılmadıgmı,

aksine imanı olan ve hilafet kelimesinin taşıdıgı bu manaları yerine getirmeye

istidadı olan herkese şOmullü kıldığını belirtir. Böylece, hilafet-İ insaniyeı dışında,

rabbani ve ilahi saltanat namı altında !>aşkı bir sistemin İslaın'da olmayacağını

söyler36
• Görüldüğü gibi, halifetullah kavramının bu şekilde degerlendirilmesinin

yalnış bir tarafı yoktur ve ifrata kaçan kimselerin degerlendirmelerinden tamamen

farklıdır. Bazılarının insanın AHah'a halife olmasını, onu bir nevi küçük ilah olarak

gönnelerinin aksine, o, insanı mesuliyet yüklenmişolan bir varlık olarak görmekte;

keza, bu kavramdan hareketle kıralları Allah'ın vekili ve kendilerinden hesap

sorulmayan kimseler olarak görenlerin aksine, o, bütün inananlara bu özelIigi

vererek İslam'da böyle bir anlayışın olmadığını belirtmiş ve teokrasi yolunu
kapaınlŞıır_

ı•. Bkz. Ebu'l-Aııi el-Mevdııdi, RMs-i Zilldegi dt!71sliim, ııl-tttilı4dIı1-isıarruYYu'I-AH. s. 30 vd.
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İnsanın halifeliği konusunda bazı aşırı görüşleri olan İbnu'I-Arabi'nin dahi

eserlerinin çeşitli yerlerinde konuya farklı açılardan yaklaştığını görmekteyiz.

Mesela, "Rahbirn bana hüküm verdi ve beni mörseııerden kıldı" (eş-Şuara,

26/21) ;iyetindeki hükm'ü hilafet, mürselin'i de risalet (peygamberlik) olarak

yorumlamış, devamla, her resCil'un halife olmadığını söylemiştir. Ona göre, halife;

kılıÇ, azI ve velayet sahibi kimsedir. Resul ise böyle değildir. O ancak emredildigi

şeyi teblig etmekle görevlidir. Eğer bu uğurda savaşır ve davasını kıhçla da

savunursa o zaman halifelik vasfinı da ahr (el-halifetu'r-Resuı).Böylece, her nebı

resül olmadığı gibi, her resUl de halife değildir37 • ibnu'I-Arabi'nin bu izahı, Hz.

Davud'a halife denmesine uygun dOşmektedir. Çünkü, Hz. Davud hem .esuı hem

de hükümranlık sahibi idi. Ancak, ibnu'l-Arabi, başka bir yerde, resullerin AlIah'ın

halifeleri olduğunu söylemiş, başka bir yerde de İnsanın Allah'a halife oluşunun

altı şekli oldugunu söyleyerek bunların, velayet, nübilwet, risalet, imamet, emr ve

mülk olduğunu belirtmiş, insanın kemalinİn bu mertebeleri tamamlamakla

olacağını ve bu mertebelerin Hz. Adernden başlayarak son doğacak kimseye kadar

her insanda bj'l-kuvve var oldugunu söylemiştir .Başka bir yerde de gerçek

halifenin veraset-nübüvvet sahibi kutup olduğunu söylemişti?8. Yine Futuhdtta,
hilafeti küçük ve büyük olmak üzere ayırarak şu izahta bulunuyor: Halifeligin en

büyüğü, bu alemin büyük imamlığıdır. En küçOgü ise, insanın kendi kendisine

halifelik yapmasıdır. Bu ikisi arasındaki halifelikler ise, kendinden üsttekine

nispetle küçük, alttakine nispetle de büyük olarak isimlendirilir. Hz. Adem'in

kendinden önceki bir seletin değil de Allah'ın hallfesi oldugunu söyleyen ibnu'l

Aralıi, bu halifeliğin kamil İnsanlara intikal ederek en sonunda kemalatm zirvesine

ulaşmış olan en büyük halife ve en bilyUk imam Muhammed (s.a.s) 'e vardı~mı

belirtmektedir. Ona göre, sCıret-i ilahiyeye mazhar olan insan-ı kfunile bu özeııik

ancak Hakk'a bedelolması, O'nun halifesi olması için verilmiştir. Onun benzeri

olan diğer kamil zatlar ise ancak ilk halifenin halifeleridirler... İbnu'l-Arabl, ilerde

gelecek olan "ev halkım hakkında halife sensin... " gibi hadjslere dayanarak

Allah'm insana halifeliğinede değinmiştir39 •

J7 . Suad el.Haldm, Il.g.e., S. 417, FusUs, L. 207'OOn
J8. Bu a.g.e., s. 415,417, KltaiHI"-Teracilıı,s. 19; 8111Iabl'I-G4Vl'GS. s. 54, W'den naklen.
19 . Ibnu'I-Arıııbi, el-Futuhat, 280. 400, 408
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insan'ın Allah'm Halifesi Oldıı~u GörOşünü Kabul Etmeyenlerin Bu

Görüş Sahiplerinin Delillerine Yönelttikleri Tenkitler

Birinci delilin tenkidi: De~er verilmesi (teşrif) anlamında, insanın Allah'ın

hallfesi kılınd[~[ iddiasının "halife" sözcü~iln lugat anlamıyla bir ilgisi yoktur.

Bir kelimenin sözlük anlamından başka bir anlamda kullanıtdıgmı söyleyebilmek
için ciddi bir karıneye ihtiyaç vardır. Ayette böyle bir karine mevcOt de~iıdir. Eger

söz konusu olan insana değer verildiği ise, bunu ifade eden başka kelimeler vardır.

Nitekim, insanın değerli kıhndı~ı başka bir ayette ifade edilmektedir ve burada

halife de~il, kerremna (de~erli kıldık) (el-İsra, 17170) sözcüğü kullanılmaktadır
40

,

lkind deli/in tenkidi: Meleklerin yeryüzündeki halifeli~e talip olmalarının

bu halifeliğin Allah'a halife olınak manasını taşımasından dolayı olduğu görüşü

sadece bir iddiadan ibarettir. E~er melekler "halife"den maksadm "Allah'ın

halifesi" olduğunu anlasalardı, o zaman "sen yeryüzünde kan dökecek, Orada

fesat çıkBracak birini mi yaratacaksın?!" şeklinde mukabelede bulunmazlardı.

Allah'ın "ben, yeryüzünde, kendime bir halife yaratacağım" demesine karşılık

meleklerin böyle karşılık vermeleri çok garip bir durum olur.4'

Üçüncü ve d6rdüncü delillerin tenkidi: İnsana isimlerin ögretilmesi, bilgi

edinme kabiliyetinin verilmesi, insanoğlunun mükerrem kılınması, göklerde ve

yerde olanların onun hizmetine sunulması, pek çok şeyleri yapmaya ve icad ettneye

muktedir kılınması, onu pek çok varlıktan üstün duruma )'Ükseltse de, Allah'ın

halifesi olmasını, işlerin kendisine bırakıldığı bir varlık konumuna yükseltilmesini

gerekli kılmaz. E~er böyle bir şeyolsaydı, insandan şu veya bu sebeplerle bazı

üstOnlilkleri olan varlıklarda da bir nevi halifeliğin olması lazım gelirdi. Hem
Allah'ın ilim, kudret gibi sıfatlarının yanında insanın bu özellikleri bir hiç
mesabesindedir, .. 42

40, Sait Şimşek, "11150."'1,, Hollfelitf', Bilgi ve Hikmet., GOZ-1995, sayı, 12, s, 112
", Meydani,s, J61;Şimşek,a.g,m"s, 113,
41, Meydani, S' 143; Şimşek. 8.g,m" s 114,
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Selef-i salihin'in akıdesi böyledir. Hz. Ali, kulların amellerinin cebr ve

ihtiyar arasında oluşu hakkında şöyle diyor: Yüce Allah hayrı ihtiyar! olarak

emretmiş, şerden de sakındınnak suretiyle nehyetmiştir... Kimseye işleri

kendisine havale etmek (tefviz) hakkını vennemiştir. Durum bu ikisi arasındadır.

Ne cebr ne de teMz vardır. Hz Ali böylece cebr ve tefviz olmadığını beyan ediyor.

O halde insan nereden Aııah'm halifesi oluyor?! Çünkü haııfe hangi manada olursa
olsun bir tefvizi gerektirm ektedir.4J

Varlıkların insanlann hizmetine sunulması (teshir); ne teMz, ne tevkil

(vekil tayin etme), ne de Allah yerine halifeliktir. Göklerde ve yerdeki şeylerin

insana musahhar kılınması, rabbani izne bağlı olarak bir imkan tanımadır. Imtihan

dairesi içinde olan bir hadisedir. Bu imtihanın maddesi emir ve nehiylerle teklif,

sahası, hfu iradeye müsahhar kılınan alan, engelleri ise, nefislerin hev8, şehvet,

arzu ve istekleridir. Böyle bir teshirle birlikte, Hinatta müsbet veya menfi hiç bir

şey Allah'ın takdir ve kazasıonı dışında gerçekleşmez. Resul ancak Allah'm izniyle

bir ayet getirir (er-Ra'd, 13/38). Cibıil de ancak AIIah'ın izniyle ResGlullah'ın

kalbine Kur'fuı'ı indirir (eş-Şura, 42/51). Sınir, Allah'ın izni olmadan kimseye zarar

vermez (el-Bakara, 2/102), Bir grubun bir gruba galip gelmesi ancak Allah'ın

izniyle olur (el-Bakara, 2/249, 251). Milnbit beldenin nebatı da ancak Allah'ın

izniyle çıkar (el-A'raf, 7/58)... O halde, sabİt kanunlar, daimi kanunlara boyun~

sebepler, tabii amellerini ancak Allah'm izniyle gerçekleştirir. Esbab (sebepler) ve

müsebbebat (sebepler neticesinde meydana gelen şeyler) dairelerinde meydana

gelen her hadise, ancak AIIah'm izniyle meydana gelmektedir. Dolayısıyla tevklL,

teMz, ve Allah'a halifelik yoktur44
• Naslar bu duruma şehadet ennektedir45

•

İnsanın günümüzde gösterdiği maddi terakki, pek çok icad ve

keşiflerde bulunması ve Aııah'ın pek çok isim ve sıfatlarının insanda tecelli eunesi

de İnsanın Allah'ın hallfesi olmasını gerektirmez. Çünkil benzer sıfutlar diğer

varlıklarda da göril\mektedir~. Bu isimlerin insanda daha çok tecelli etmesi,

.3 Meydani, !l.g.e., s. 143-145
", Meydan!, a.g.e., s. ı51-\52.
u Ornek için bkz- el-Bakara, 2/97, 102,249-251; el-A'raf, 7/58; ibrahim, 14111,25; cr-Ra'd, 11/38; Al-i

lmrıin,3/145 ...
... Şiınşek,a.g.m..s. \ i4.
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insanın Aııah'ı tanımakla mükeııefbir varlık olmasından dolayıdır. insan kendinde

bulunan bu cilz'i sıfatlarla Allah'ın küm ve sınırsız sıfatlarını anlayıp, O'nun

büyüklüğünü daha iyi idrlik edecektir. Kur'an-ı Kerim'de, insan tabiatİnİn çok
mücadeleci (el-Kehf: 18/54), husumet sahibi (Ya-sın, 36/77), zalim ve cahil (el

Ahziib, 33/72), hırslı ve sabırsız (el-Me~ric, 701l9), aceleci (el-Enbiya, 21137; el
İsra, 17II 1), nankör (Abese, 80/17) oldu~u bildirilmiştir. Böyle bir varlığı Allah'a

benzetmek, Kur'an'a aykırı olacaktır
47

.

Beşinci delilin tenkidiı: "İnsanın Allah'ın sureti üzere yaratıldığı

iddiasına gelince, tamamen sapık bir iddiadır. Ne zatı, ne sıfatları, ne de isimleri

itibariyle AlJah'ın bir benzeri yoktur. Genellikle tasavvufehli arasında yaygın olan

bu anlayış, Buhari'de geçen bir hadısin, Tevrat'ta geçen bir ayetle izah

edilmesinden kaynaklanmaktadır. Tevrat'ta şöyle denilmektedir: "Ve Aııah dedi:

SUretimİzde, benzeyişimize göre insan yapalım; ve denizin balıklarına göre ve

göklerin kuşlarına ve sığırlara ve bUtOn yel)'ÜZÜne ve yerde sllrünen her şeye

hakim olsun. Ve Allah insanı kendi sUretinde yarattı, onu Allah'ın suretinde
yarattl." (Tekvin, I, 26, 27). Nakledilen hadisin, Tevrat'ta anlatılaola bir ilgisi

yoktur. Çünkü hadısin vürüd sebebi kaynaklarda belirtHdiğine göre şöyledir:

ResUlullah (s.a.s) birisinin kendi kölesini dövdü~nü görür. Resfılullah o kişiyi

kölesini dövmekten sakındırarak, "Aııah Adem'i onun sı1reti üzere yaratmıştır"

buyuımuştur48 . Yani yüce Allah bu köleyi ve dolayısıyla bütün köleleri, efendileri

gibi, Hz. Adem sUretinde yaratmıştır. Böylece o kişiye: Bu köle de seninle aym
soydan, Hz. Adem'den gelmekıedir; onu dövdiiğün zaman kendi aıanı dOvmiış gibi

oluyorsun, demek istemiştir. Nitekim Ahmed b. Hanbel'in naklettiği bir hadıs de

bunu desteklemektedir: "Sizden biriniz kavga ettiğinde yüze vurmaktan sakınsın.

Çünkü Aııah Adem'i o süret üzere yaratnuştır. ,,49

Bu izaha göre, •Halakallahu Ademe ald suretihi' hadısinin sonundaki
zamir (o) Aııah'a değil de, hadisin sebeb-i vun1dunda geçen köleye raeidİr. Yani

41. Bkz., J.M.S. B8ljon, Kur'tüı Y01'llnrJıuuuJa çağdai YlJnelimler. çev., Şaban Ali Düzgün, Fecr
Yayıncvi, Ankara, 1994, s. 78.

• 8. Şimşek, a.g.Jn., s. 114 (İbn Hamxa eI.Huscyni, ei-Beylin ve 'I-Ta 'rif .ii Esblibi vlırlldi'i-HQalS,

Beyriıt, 1981, ı, 36'dan naklen).
~'. Bkz. eI-Milsfled, ll, 25 ı . 254.
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mana Allah Adem'i kendi sUretinde yarahmştır değil de, o kölenin suretinde

yaratmıştır oluyor. Bu değerlendirme, hadisteki, sôretihi kelimesindeki zamirin,

kimin yerini tuttuğuna dair, hadisçiler arasındaki çeşitli yorumlardan biridir. İbn

Ffuek, zamirin Hz. Adem veya AHah'a raci kılınması durumunda muhtemelolan

çeşitli vecihleri uzunca zikrettikten sonra, Hz. Adem'e ve hadisin vurG.d sebebi

olan, döğülen köleye raci olmasını daha uygun, AHah'a rad olmasını ise uzak

gônmlştür
so

. zamir'in Hz. Adem'e raci kılınmasıyla ilgili olarak zikrettiği

vecihlerden bir kaçı şunlardır: 1. "Allah Hz. Adem'i yaşayıp vefaı ettiği sure/ üzere

yaratmış/ır" Yani, Hz. Adem, zürriyyeti gibi tedrici olarak bOyfunemlştir. Onu

diger insanlar gibi bebeklik, çocukluk, gençlik... merhalelerinden geçirmeden,

tedriCı bir bUyümeye tabi tutmadan, nasılsa öyle yaratmıştır. 2. "Allah Adem (as)'ı

bir örneği olmaksızınyara/mış/ır" Bu dunnnda bu hadısle, bazılarınca ileri sürülen

ve makalemizin sonlarında ele alacagırnız, "Adem'den önce AdemIer" görtiŞO

reddedilmektedir. 3. "Allah Adem'j ona gece, gündıa ve maddi unsurlann tesiri

olmaksızın yaratmış/ır" Böylece Hz. Adem'de ba?ı şeylerin kendi tabiatı icabı

meydana geldiği görüşü reddedilmiştir....

Bu g6rüşu savunanlar Buhari ve Müslim'de geçen, Hz. Adem'in yaratıldı~

sıradaki boyunun uzunluğunu vs. örnek göstermektedirier. Mesela Hattabi, Allah'ın

başka varlıklara benzemesinin muhal olduğunu belirterek, hadisteki zamirin

kesinlikle Adem'e raci olduğunu söylemekte, bu hususta sebeb-i vurud olarak

naklettiğimiz olayı da delilolarak sunmaktadır.

Zamirin Allah lafzına racİ olması durumunda, "suret"ten kastedilenin,

"sıfat" olabileceği, yani, Allah'ta bulunan diğer varlıklara üstün olma sıfatının

insanda da bulunması dUşUnUlebilir.Ya da, Allah Taala Adem'i teşrifiçin kendine

nisbet etmiştir.

Yukardaki hadisteki zamırın AlJah'a racj' olduğunu söyleyenler,

destekleyici olarak, "Allah Ademi Rahman sfıretinde yarattı" haberini de ileri

sürmOşlerse de, bu hadisin Arapça gramer kaidelerine uymadığı, böyle bir iiadenin

;o. Bkz. Ebu Bekr b. E'urek. Maşkibl.'/-Hiltf1s ve Beyhuh. 2. OOle, dık ve tık., MCısli Muhammed Ali,
Alemu'I·Kütub, Beyrut, 1985, s. 62
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Arapça'da kullanılamayacağı belirtilerek, Arapça açısından uygun olmayan bir

şeyin nakil açısından da doğru olmayacağı söylenmişse de, buna mukabil, bu tarz

bir yöntemle bu hadisin reddedilemeyeceğini, ayrıca bu hadısteki gramer

öme~inin, benzerleri olduğu söylenmiştirsı. Hattabı, bu ifadenin, Peygamber

(a.s)'in sözü değil, ancak bazı raviIerin yanlış anlamalarından kaynaklanan bir

tahrif olduğunu ifadc eder. HattabTnin izahım nakleden Kevserı de onun

ifadelerine katıldığı izlenimini vermektedir. s2

Kanaatimizce, bu hadiste şu manaya da işaret edilmiş olabilir: Yani Allah,

diğer varlıklardan ayırd edici vasıf olarak insana farklı bir sima vermiş ve

insanlığını o sima üzerinde tezahür ettinniş, o yüzü pek çok isiminin tecellisi için

bir ayna haline getirmiştir. DolayısıylaKur'an ayetlerinin yazılı olduğu bir levhaya

vurmak veya onu karalamak doğru olmadı~ı gibi, böyle bir yüze vurmaktan da

kaçınmak gereklidir. Ayrıca, bu izaha paralel olarak, "Allah insanı kendi suretinde

yarattı" hadisinin bir manasının da şu oldu~unu söyeyebiliriz: Yani Allah insanı,

kendinde bulunan sıfatlarının birer küçük örneğini onda yaratmak suretiyle kendini

tanıtacak bir vaziyette yaratmıştır. Yoksa, Allah'ın hiç bir varlığa benzemediği

aşikardır. "O'nun benzeri olan hiç bir şey yoktur, O işiten ve Görendir" (eş

ŞUra, 42111). Ayetlerde olduğu gibi, hadıs-i şeritlerde de bir takım mecaz!

ifadelerin, hatta müteşabih hadislerin bulunduğunu unutmamak gerektir. Ayrıca,

Tevral'ta geçen bütün jfadelerin yanlış olduğunu söyleyemeyiz. Nitekim, Tevrat ve

İncildeki bazı ifadelerin Kur'an ve hadıs naslanyla büyük bir benzerlik arzettiği

bilinen bir gerçektir. Gazalı de, bu hadisin manasının ancak rUhun sırrını keşfetmek

suretiyle tam olarak anlaşılabileceğini söyleyerek, bu hadisin insanın maddi

suretiyle değil de. manevi yönüyle, ruh dünyasıyla alakal] olduğunu belirtmiş,

maddı manada değerlendirmede bulunanların büyük bir yanılgıya düştüklerine

dikkat çekmiştir,3.

LI. Tafsilat için bkz. ibn Furek. a.g.c., S. 60 vd.
.ıı. Bkz. M. Zahid Kevserrnin Devviini'nin Haki/caıu'l-frrsan ve'r-Rıifı;'I-Cevwil Ii'I-Alem. (Erzurum,

1979) adlı eserine yaphgı talik. s. 7.
~'. Bh. Gazali, lirya, LV. 34, 394; Ktmya-i Saadd, çev Alı Arslan. Arslan yay. İstanbul, 1976. S, 50.
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Altı, Yedi ve Sekizinci delil/erin tenkidi: Bu üç madde ifade edilenler de,

Hz. Adem ve insanoğlunun diğer varhklara üstün k11ınmasıyla alakalıdır. İnsanın

Aııah katında değerli bir varlık olmas1 onun halıfe olmasını gerektirmez,

DokuzlJJ1CU delilin tenkidi: Ayetteki halifeden maksadın Aııah'ın halifesi

olduğu tarzındaki bir görüşün ibn Abbas, ibn Mes'fid gibi sahabilere isnadı doğru

değildir. Bu durum, onlardan gelen bir rivayeti Taberı'nin yanlış olarak bu manada

değerlendirmesinden kaynaklanmaktadır. Daha sonraki müfessirler de Taberi'den

iktibasla bu yanlış değerlendirmeyi ibn Abbas ve ıbn Mes'Od gibi sahabilerin

görüşü olarak nakletmişlerdir. Meselenin özeti şöyledir:

Taberi'nin İbn Abbas, İbn Mes'ı1d ve ashabdan daha başka kimselerden

naklettiğine göre, Yüce Allah meleklere "Ben yeryüzünde bir balife

yaratacağım" deyince melekler "rabbimiz bu halife ne olacakıır?" derler. O da,

"onun yeryüziinde fesal çıkaran birbirine hased eden, birbirini öldüren zwriyyeti

alacaıdır" buyurur.

İşte bu görüş ayette zikredilmemiş olan diyaloğu ortaya koyuyor. Yani,

"ben yeryüzündc bir ballfc yaratacağım" ve "Dediler ki, sen orada {esat

çıkaracak, kan dökecek birini mi yaratacaksın?" ifadeleri arasındaki boşluğu

dolduruyor.

Fakat Taberl'nin kendisi bu me'sur iflideye ta'likte bulunarak şöyle

demiştir: "Böylece İbn Mes'fid ve İbn Abbas'dan naklettiğimiz rivayete göre, ayetin
tevili şöyle olur: Ben, yeryüzünde mahlukatım arasında hüküm vermede bana

halifelik yapacak, kendi yerime bir halife yaratacağım (halifeten minni). Bu halife

ise, Aııah'a itaatte ve mahlukatı arasında adaletfe hüküm vermede O'nun yerıne

geçen kimsedi?4.

54. Bkz Taberi, a.g.e., r, 237. Taber'i, bu tevilden hareketle şöyle bir görüş belirtmiştir: Mem (a.s) ve
onun gibi olan peygamberler, aralannda /esaı ve kan dökmenin vuku bulacağı ogullan arasında,

Allah'U) hakıneyle hük.metme hususunda, Allah'ın haliresidirler.
Allah, Adem'i (a.s), tevbe etmesinden sonra nübUvvetle Sl.-çmişıir. Masum neb] ise, Allah'ın

dilernesiyle Allah'ın hükmüyle hükmetnıe hususunda halifelik yapmaya ehildir Ancak ne var kı,

daha sonraları bu daire genişletilerek peygamberler dışındaki insanlara da halife ünvanı veri/miştir
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Açıktır ki, bu ifBdeler, Taber'i'nin bu rivayetten anladığı bir şeydir. Sonra

bazı mlifess,r1er Taberi'den bu anlayışı alarak, İbn Abbas ve İbn Mes'ı1d'un bu

anlayış tarzında bir rivayette bulunduklarını zikretmişlerdir. Halbuki Taberı bu
görüşü bir istinbat ve kendi anlayışı olarak zikretmiştir. Aslında rivayette bu

manaya deliiret eden hiç bir şey yoktur. Ancak Taberi öyle anlamıştır. Halbuki biz,

bu rivayetten Taber'i'nin anladığı mananın dışında başka bir mana anlayabWriz. Bu

rivayet sadece bir kapalılığı halletmektedi!. O da, Allah'ın yaratacağı bu varh~ın

yilryllzilnde fesat çıkaracağının ve kan dökece~nin melekler tarafindan nasıl

bilindiğinin aydınlatllmasıdJr~~.

Taberi'nin rivayetten anladıgı bu mana ona göre üçünet} bir ihtimaldir.

Sonraları Reşid Rıza gelerek, Meniir Telsirinde bu daireyi genişletmiş, tevili çok

umumileştirerek, Taberi sadece peygamberler için halifetuUah derken, batün

insanımn yeryOzünde Allah'ın halifesi olduklarını söylemiştir. Daha sonrala pek

çok kimse bu fikri tekrar ederek neticede bu fikir yayılıp genişlemiş ve artık

tartışmasız kabul edilen bir İslami kavram olup çıkıvermiştir. Şüphesiz insanogıu

Allah'ın yeryüzündeki halifesi olmayı ister. Nefsinin gururu, bOyüklenme ve

yUcelme arzuları böyle bir şeyi ona kabullendirir. Fakat .insanın her sevdiği, arzu

ettigi şey doğru ve gerçek değildir. Nefislere hoş gelen bir hataya sanlmanın da
hakikatla bir alakası yoktur56

•

Dolayısıyla, Elmahh'nın bu görüş hakkında, sahabe ve tabiinden

nakledifenlerin hülasasıdır şeklindeki görüşü doğru değildir. Bilakis, -ilerde

gelecegi UZere- Hz. EbUbekr gibi sahabelerden bunun aksi varid olmuştur.

On ve onbirinci delillerin lenkidi; Bu iddia ve nakli -delillerle alakalı olarak,

insanın Allah'm halifesi olduğu görüşünü kabul etmeyenlerin eserlerinde her hangi

bir açıklama ve cevaba rastlayamadık. Ancak, bu iki maddede ileri sürüleniere şu

şekilde cevap verilebilecegi kanaatindeyiz:

jj. Meydan!, 8.g.C.,s. 158.
Bu riwyetten haberdar olmayan pek çok müfessir, meleklerin bu durumu nasıl bildiklerine dil ir pek
çok yorumlar yapmışlardır. Halbuki bu rivayet bu sonınu kökÜnden hallennel<te. onlann bu
bilgisinin, sordukJlII1 soru ka~ısında Allah tarafından bilgilendiri!ıneleriyle oldu~UnU ortaya
koymaktadır.

><i. Meydan!, a.g.e.• s. 159 vd.

189



Evde kendi yerine hallfe bırakan kimse, evden ayrılıp gitmektedir.,
Dolayısıyla, "ben evde bir haJrle kılacağıım" imdesinden böyle bir. mana
anlaşılabilir. Ancak, Allah için durum böyle değildir. [nsam yeryüzünde'öırakıp,

ayrılmıyor. Ayrıca, hamenin sultan, hükUmdaİ' manasına da geldiği dUşUnOHlrse

böyle bir sonuca varmanm doğru olmayacağı ortadadır. Keza, Allah böyle bır

hitabı meleklere yönelttiğine göre, "sizin yerinize yeryüzünde bir halfle'

yarataeagım" manası da anlaşılabilir. Nitekim bazı müfessir1er hitabm meleklere

yapılmasından dolayı, bu ayetih ardından bedelen minkum, halilelen minkum (size

bedelolarak, sizin yerinize geçmek üzerei7 ifadelerini zikrederek, halifen~h,, '

meleklere halife olduğuna yani ondan sonra gelip, yeryüzünde, onların yerini tutan

bir varlık olduğuna işaret etmişlerdir.

Nakli delillere gelince... Bu hadis-i şerIflerde haJlfe olarak vas'rflandınlan

kimselerin "mehdi ve ma'rfıfu emredip nehiyden sakındıran salih kimseler oldu~u

açıktır. Yani bütUn insanların Allah'ın harifesi oldugu şeklinde bir jfade yoktUr.

Aksine, bilhassa ikinci hadis-i şerif mefhum-u muhalifiyle; bunun aksini ortaya
koymakta, herkesin halifetullah olamayacağını itade etmektedir.

Ayrıca bu hadislerde geçen "hallfetuııah" i:fiidelerini, "Allah'm halfti! kıldığı

kimse" manasında de~erlendirmek de mümkilndür. Yani bu i:fiidele(d~ meffı.l

faHine izafe olunmuştur diyebiliriz. "çtinkO bazı şeyler Aııah'a, onun fiili olması

açısından izafe edilirler. Halkullah, arzullah, semaullah... gibi."j8 Böylece bu

hadislerdeki "hallfetullah" sultanuııah (Aııah'ın sultan kıldığı kimse) ifadesi

gibidir. Beytullah'ı da bu misaliere iHive edebiliriz.

İnsan'm AHalı'ın H.alifesi Oldu!u GörüşünO Kabul Etmeyenlerin
Delillerı

el-Bakara, 21 30. ayetten hareketle insanın Allah'ın halifesi olduğu görüşü

geçmiş asırtarda ve günümüzde tartışma konusu olmuştur. insanın Allah'ın halifesi

olduğu görUşünü kabul etmeyenler, bu ayette böyle bir manaya delalet eden

herhangi bir şeyin bulunmadığını söylemişlerdir. İbn Haldun bu ihtilafa dikkat

". Bkz. Nesefi, a.g.e.,J. 97; Hazin, I, 97.
ss. İbn FOrek, a.g.e..s. 58.
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çektikten sonra, çoğu alimlerin (ctlmhfu) insanın Allah'ın halifesi olduğu görGşünü

kabul etmedigini söylemektedirs9
. İbn Teymiyye, insanın Allah'ın halifesi ~lduğu

görGşünU şiqdetl~ tenkid ederek, böyle bir iddianın bir cahillik ve daHilet oldugiınu

sÖYlenıiştir. GeçI1).~şte bu görüşUn (insanın Allah'ın halifesi olduğu g?rüşil) taraftarı

az olsa da, asrımızda adeta tartışmasız bir şekilde İslam'ın ve Kur'anTın temel

esaslarından biriymiş gibi takdim edilmiştirGO. Buna karşılık muasırba.zı alimler bu'

ifadenin yanlış olduğunun, yaygın bir görüş olsa da, üzerinde dikkatle düşünüldüğO

takdirde İslam düşüncesi açısından pek çok sakıncasının bulundugunun, akli ve

nakli dayanakları açısından yetersiz olduğunun açıkça görüleceğini ifade

etmişlerdir. Bu görUşOn bazı alimler tarafından genişçe kullanılmasına rağmen,

köklerine ve kaynağına; aklı ve nakli dayanaklarına inilerek araşttnlmadığını

söylemişlerdir.

İnsanın halifeluitah olduğu görüşüne karşı çıkanlar görüşlerini desteklemek

üzere şu delilleri ortaya koyarlar:

I. Halife ancak kendisine halife olunan kimsenin kaybolması veya ölmesi

durumunda olur. Peygamber (s.a.s) Medine'de iken orada bir halifenin buı~nması

söz konusu değildi. Yerine halife bıraktığı kimselerin haııfeliği de, kendisinin geri

dönmesiyle son buldu. Diger valiler de kendilerinin bulunmadıkları zamanlarda

yerlerine bir kimseyi halife tayin ettiklerinde, geri dönmeleriyle onların halifeliği

son buluyordu. Bu yüzden Allah kendi yerine başkasını halife kılar denmez. Çünkü

0, Hayy, Kayyfun ve Müdebbir'dir. Ölüm, uyku ve benzeri şeylerden mtinezzehtir.

Bundandır ki, Hz. Ebu Bekr'e Ya halife/allah! dediklerinde, ben half/etullah

değilim, Resülullah'rn halifesiyim, bu da bana yeter demiştir61 . Hatta değil

~9. Bkz. ibn Haldun, Mu/(adllime, 4. bsk, Dare İhyai't-Turiisi'I-Arabl, Beyn:ıt, tsz., 5. 19 ı. HUseyin Atay
ise, insanın Allah'ın halifesİ oldugu görUşll hakkında, "bıı herKesin savrındugıı bır görUştür" (Auıy,

n.g,m., s. 74) ifiillesini kullanmaktadır. Kanaatimizcc bu söz.. bazı istisnillarıyla beraber, ancak
asnmız için geçerlidir.

6". Bkz. Meydani, a.g.e.,s. 142; Muhammed İkbal, /s/Dwı'da Ditr1 Di4/Jııceııilı Yenideli Dokuşu, çev. N.
Ahmet Asrar, Birleşik Yayıncılık, İstanbul, t.sz., s. 133.

6J Bkz. ıbn Hanbel, a.g.e.• I, 10. i ı; ibn Teymiyye, MecmJUı'}.Feta~IJ, XXXV, 45; CeHlIuddin es
suyün, TllrIhu'I-Hu/efli. Eser Neşriyal, ıslanbul, s. 78. Mu 'cemil'I-'MiJfehres'le, Ebu Da9üd'dan
"8aruı izin verir misin ey Allah'ın halifrJi... " şeklinde bir hadisin bir tarııfi verilmişse de, dojiflJsu
halifetullah degil "halifetu resulillah" (Allah'ın resulunLIn halifesi"dir (bkz. Ebu Daviıd, Süleyman b.
Esas es-Sicistani, es-sJı/fen, Milessesctu'I-Killübi's-Sekatiyye, Beyrut, 1988. Hııdiid. 2).
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halifetul1ah olmak, kendisine resGlullah'm, hallfesi denmesini dahi -tevazıiundan

dolayı- fazla görmüş, O'na layık olmadığını ifade etmiştir. İbn Abbas'tan rivayet

edilen bir hadise göre, bir defasında bir bedevi Hz. Ebu Bekr (r.a)'a "sen

ResUlullah'm (S.B.S) halifesi misin?" diye sorunca, cevaben ''hayır'' der. Bunun

üzerine bedevı, "o halde sen nesin?" deyince, şöyle buyurur: "Ben ondan sonra

gelen Juilife'yim 62
. Daha sonra gelen Hz. Örner'e de başlangıçta "hallfetu Ebi Bekr"

veya "halifetu halifeti RasU1illah" diye hitab edilirken, bu ifiidenin uzunluğundan

dolayı "emiru'l-mü'minin" ünvanı tercih edilmiştir63 .

Şu hadisoo ifiide edildiği gibi, aslında Allah, insana halifeıik yapmakla

vasfalunuT: ItAllah'ım yolculuk esnasında sahibim sensin ve geride bıraktığım dile

efradıma halifelik yapan sensinltM. Bir hadisde de şöyle buyrulur: "Allah her

müslüman üzerine benim halifemdir,,65 Yine, bir kimse öldüğünde ona, Allah senin

hali/en olsun, görüp gazetenin olsun denilir66
,

62 İbn Manzilr, a.g.e.;x, 89; İbnu'l-Esir, a.g.e., II, 69. lb!lu'l-Esir bu ıivilyeri nakleıtikten sonra iıMl

şadedinde şunlan söylüyor: "Halife. gidenin makamına kliim olup, onun yerini tutan kimsediL ..
Hd/ife ise., kendisinde bir zenginlik ve haYrIn oolumrıadıgı kimserliro Halif de böyledir. Hz. EbDbekr
bu sözü tevazuundan ve nelSini kırmak için söylemiştir" (lbnu'I·Esir.l1, 69).

63. Suyuli, a.g.e., S. i 38. Şu iki hadise halifeyle meljk arasındaki furkJ ortaya koyduğu gibi, Hz. Omer'in,
ken<li konumunu belirlemede, kendisine nasıl hitap edilmesi için ne derece hassas davrandıgırıı da
göstennektedir: Hz. Omer, Hz. Selman'a şöyle bir soru yöneltir: "Ben me/ik miyim yoksa ha/[{e mı?"

Se/man da şoyle cevap wrir: "Eğer müslümanlarınarazisinden bir dirhem veya daha az ya da daha
çok topladın da, sonra onu uygun olmayan yere saifelltysen o zaman sen halife değilsin, me/iksin."
Bunun üzerine Hz. Ömer al\ladl", Bir başka rivayele göre ise, Hz. ömer şöyle der: "Bılmiyorum,

acaba ben halife miyim yoksa meIlle mi? Eğer melik ısem bu bıiytiJı bır durumdur." Bunun ıızerine

oradakilerden biri şöyle der "Ey Emire'l-mü'minın bu ikisi arasında mr1i. vardıL" Hz. Ömer.
"Nedir?" diye sorunca şöyle devam eder: "Ha/ife ancak hak olanı alır ve onu hak o/an yere verir.
Sen de, bihamdi/lah, böylesin. Merık ıse, insanlara zulmeder, kaba davranır. Şıından alır buna
verir." Bunun ü7.erine Hz. Omer susar (SuyDn, a.g.e...~. 140).
Bu Wr rivayetlerde her ne kadar siya.~i rnanada bir halifultk. yani devlet başkanltIl' söz konusu ise de,
onlar hakkında da olsa, burada, bu labiıin, yani halıfetu//ah ifiıdesinin kullanılmasının dOWU olup
olmadıl\ılartışılmaktadır.

"'. MOslim, Hacc, 425: Ebii Davil.d, Cihdd, 72; Tirmizi, Daavaı, 41, 46: Nesaı, fstraze, 43: Dılrimi,

İsti'zan, 42: MııvatJa', /s/i'zan. 34; ibn Hanbel. 1,256,300: 11,144,150,401,433; v. 83.
M Müslim. Filen, i ıo: Deylemi, Me/ahım, 14; Tirmizı. Fiten, 59; tbn Macc, Firen, 33; lım Hanbel, LV,

i 8 i; Vl, 404, 456.
66. Ibnu'I.Esir, a.g.e., ır, 66. Bu hadislerde, Allah'ın insanlara halifulik etmesinden maksat, onların

olmadı~ı yerlerde ve görüp göze!emcdikleri duru mlarda, onların geride bırak.lıklaruıı görüp
gOzetmesidir.
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2. Kur'anlda hilafet hiç -bir yerde Aila~'a nisbet edilmemiştir67 • Al1ah'~n .

hallfelikle vasfettiği herkes kendinden öncekilerin hallfesidir. Mesela şu ayetler

gibi: "Sonra sizi, onlardan sonra yer yüzinde balifeler yaptık" (YUnus, 10/14),

"Sizi Niib kavminden sonra halifeler yapmıştı" (e1-A'rlif, 7/69), "Allah 'sizden'

iman ~ip silih ameller işleyenlere, daha öncekileri hal.ife kıldığı gibi

yeryllzünde halife kılacağını va'detti..." (en-NCır, 24/55)... OoJayısıyla,"Ben

yeryüzünde bir balife kılacalım" ayetinden maksat da, "daha önce y~amış

olanların yerine geçecek birini yaratacağım" manasmdadır68 • '

3. Bir kimseyi kendine halife yapan kimsenin, işlerini halifesine bırakması

(teMz etmesi) gerekir. Bu ise, ya yaratmada, ya emir ve nehiyde ya da ame! ve

tasarruflarda olur.

Meydani, bu üç tefviz (işleri başkasına havele etme) durumunun da Allah

hakkında caiz olmadığını şöyle izah eder:

a. Yaratmanın sadece Aııah'a has olduğu açık ve kesin bir şeydir. Allah hiç

bir kuluna yaratma işini tefviz ve havale etmemiştir. Dolayısıyla Allah'm yaratma

işinde bir halifesi olamaz. Hz. İsa'mn mucizeleri ise, böyle bir tefviz olmayıp,

Allah'ın onun eliyle icra ettiği harikulade şeylerdir69 .

b. Aııah'ın hUkUmlerindeki (emir ve nehiylerindeki) tefvize (bu işi

insanlara havele edip emir ve nehiy salahiyetini onlara bırakması) gelince, bu

meselenin akli ve nakıl bir takım kayıtları vardır. Peygamber, Allah'ın dininı

kullarına tebliğ edicidir. Allah, her ne kadar peygamberine Allah'ın hükümlerini

istinOOt etmek için içtihad etme hususunda bir tefviz vermişse de, peygamberini

gözetmekte ve hata ettiği durumda hatasın! dÜzeltmektedir. ÇOnkü insanlar,

67. Bkz. Muhammed Şilı>J,uddin en-Nedvi, Beyne Ilmi Adem ve',-j'mi'l-Hadfs, Mektebetu's-Seluife,
Mekke. 1986. s. 25.

... tbn Teymiyye, MenllhJcM'S-SlJflııeıi'n-Nebeviyye. thk .• M. Reşad Sıılim, 2. bsk., Mektebetu ıbn

Teymiyye. Kılhire, 1989, LV, 94-.95
.~. Hz. ısa'nın hu mucizeleriyle ilgili ",yetlerde (Al-i Imran, 3/49). her mucizenin ardından "bi-izuillab"

(Allah'nı izniyle) kaydı konularak, Hz. İsa'nın sadece bir vasıta oldu~na dikkat çekilmiş ve
illS8nların bu konuda yanlış bir anlamaya düşmelerine meydan Verilmemiştir incillerde ise. bu kayıt

konulrnadı~ için, yanlış anlamalara kapı açııın.... Hz. ısa'nın da Allah gibi öldtlriip diriltebilecegine
inanılmıştır (örnek içim bkz. Yuhanna, 5121,26).

193



peygamber tarafından hakkında hüküm verilen bir şeyin, Allah'm hükmü olduğuna

inanırlar. Peygamber hayatta olduğu müddetçe vahiy de devam ettigi için Allah'ın

gözetimi devam etmektedir. Dolayısıyla hükümlerde tefviz ancak peygamber için

olabilir. [nsanlar ise umumı oh.ırak böyle bir tefvize elverişli değillerdir.

Nitekim Yüce Allah bize, insanları Allah'ın hükmüne değil de, kendi

hükmilmGze indirmeyi bildirmiştir. Çünkü bizler insanlar hakkında haldlm
verirken Allah'ın Mkmüne isabet edip-etmediğimizi bilemeyiz. Resulullah (s.a.s)

bir seriyyeye emir tayin ettiginde ona ve beraberindekilere başta Allah'tan korkma

hususunda olmak üzere çeşitli tavsiyelerde bulunurdu. Bu tavsiyelerinin birinde

şöyle diyor: "Bir ka/e ahalisini muhasara edip de, on/ar senden kendi/erini

Allah'ın hükmüne indirmeni istediklerinde, on/art Al/ahım hükmüne degil de kendi

hükmüne indir. Çünkü onlar hakkında Allah'ın hükmüne isabet edip etmediğini

bilemezsin...70

Dolayısıyla masunı olmayan, vahiyle kontrol edilmeyen bir kimseye

hüküm verme işinin tefvizİ şer'an makbul degildir. Nitekim Resulullah .(S.B.V.)

Adiyy b. Hatim'in et-Tevbe 9. ayetle7ı ilgili olarak "on/ar ahbar ve ruhbanlara

ibadet etmiyorlar ki?" sorusuna cevaben şöyle buyunnuştur: "Evet' Onlar (ahbar

70 Müslim, CıMd, 3. Bu hadiste, Allah'm indirlligiyle hükmedilmesi istenmekıe, fakal, Allah'ın

indireligine dayanarak haküm verirken "Atlah'm sizIn hak.lanlZdaki hııkmü şudur" d~il de, "AJlah'ın

indirdiğı ayet/ere gdre benim size vereceğim hüküm şudur" denmesi istenmekıedir. Çünkü Allah'm
emrini uygularken yanılma. yanlış anrama ve yanlış degerlendirme ihıimali vardır. Yoksa, bu
hadisin, Allah'm emirleri ortadayken, onu degil de kendine göre bir hOküm verme manasında

olmadı~ı !işikardır. Hadısin wn kısmı da bu gerçe~i göstermekte, uygulanan şeyin A1lah'm bildirdigi
emirler oldu&ınu belirtmektedir. Nitekim Kuran-ı Kerım'de de Allah'ın indirlligiyle hü"khıetmenin

z.:ıniriligi dile getirilmiştir (örnek için bkz. Maide, 4447). Allah'ın indireligi)'Je hükmetıııel> ayrı şey,

ietiMdl bir mevzuda verilen hükme bu Allah'ın hükmüdür demek ayrı şeydir. •
insan bir şeyde Allah'ın hükmünü uygulayayım derken dahi hata yapabilir. Çünkü Şa'rani'nin dedi~

gibi, sarih meseleler dışında, is:tinMt edilen şeylerin tamamı Allah'a ait masum kanunlar de#ildir.
İnsanların teşri' ettigi şeylerdir. Bu yüzdendir ki, bu hususlarda ihÜlaf olmaktadır, Halbuki Allah'ın

bildirdiklerinde ihrilaf yoktur. "Eğer Kar'aD AlLah'talı başkası tanfıııdaD gelmiş olsaydı ooda
prk çok ibtiıar bulurlardı" (en-Nisa, 4/82) (bkz., Abdulvchhab eş-Şa'rani. ed-OUTeTu'l-MerısIJTeif
Beya'" Zabedu'I-UÜlmi'I-MeşltiiTe.thk., Abdulhamld Salih llarndan, Oaru ibn Zeydun. Beyrut,
tsz.. S, 36. )

'I. Bu ayet :;;öyledir: ·Oolar abbar ve rubbDolarıal Allab'dan başka rabler edindiler. Halbuki
Allall'dao başkasıoa ibadet etmemekle emroluDmuşlardl....
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ve ruhban) onlara (yahudilere) he/ali haram, haram i helal kıldı/ar, onlar da

bunlara tabi oldular. işte onların bunlara ibadeti budur. "

Ahkamdaki tefvizin durumu budur. Olacaksa ancak peygamber için olur.

c. Amel ve tasarruflardaki tefvize gelince, böyle bir tefviz insandan sadır

olım her tasanuf ve amelin mubah olmasını gerektirir. Bu ise hakikate aykırıdır.

Çünkü insan mükellef ve yaptıklarından sorwnlu bir varlıktır. Mükellef ise

memurdur. itaat etmesi gerekir. İşlerin kendisine havale edildi~i (mufavv~), bir

konumda değildir. Dolayısıyla insan Allah'ın halifesi de~i1dir. Allah böyle bir:

şeyden mÜllezzehtit72
.

4. HalIfe kavramının nebı ve resul kavramlarından daha üstün olduğunu

görOyoruz. Çünkü nebi, vahiy yoluyla kendisine rabbani ilimler bildirileri"kimse',

resO! de, tebııgle mükellef kılinan kimsedir. Akli ve nakli delilter resülnn masiyet

ve emirlere aykın hareketlerden masum olmasının gereklili~ini gösteriyor. Ta ki,

tebliğ etti~i şeylerde Aııah hakkında yalan söylemesin ve amellerlerinde insanlara

gUZeI bir örnek olsun.

Yüce Allah, resfı1une gözetleyici melekler kılmıştır ki, onu gözetleyip,

Allah'm Tİsaletini tebllğ etti~ini belirlesinier. Bu hususta Kur'an-ı Kerim'de şöyle

buyurulur: "O, gaybı bileodir. Gaybıoa kimseyi muttali kllmaz. Aocak razi

olduğu peygamber müstesu. Çünkü Allab onun önünden ve ardı~~an

gözetleyiciler gönderir. Ti ki, böylece, rablerinin gönderdejti şeyleri hakkıyla

tebliğ ettiklerini bilsin. Allab onların nezdinde olanları ihata etmiş ve her şeyi

bir bir sayıp kaydetttıiştir" (el-Cin, 72/26-28).

ResUl böyle olursa. acaba diger insanların durwnu nasıldır! Artık bundan

sonra insan umumı olarak, Allah'ın yeryüzi.indeki hallfesidir denilir mi?!.. Allah/m
dinini ikiime etmek ve Allah/ın gösterdiği tarzda yeryüzünü imar etmek için
Havesiyle bu müşkil durum ortadan kaldırılabilir mi?!

Cenab- Hak, peygamberine "Sen ne kadar ısrarlı olsan da insanlarıo

çotu imlln edecek değillerdir" (Yusuf, 12/103) buyururken insanlar böyle bir

71. Meydanj, a.g.e., s. 143-145
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hilafete nasıl layık olabilir?! Azız ve Hakim olan Allah onları kendi yerine nasıl

halefyapar?!.. Çünkü insanlar ıçinde itaatkar olanların yanında isyankarlar, hatta

inkarc1lar da vardır 73 .

5. AHah'a halifelik yapmada tevkif ve indbe (vekil ve naib kılma) manası

vardır. Halbuki, Kur'anı naslar bize, Allah'ın her şeye vekil olduğunu gösteriyor.
Allah, reswune O'nun, insanlar üzerine bir vekll olmadığını, sadece bir tebliğci

olduğunu bildirmiştir. Peygamberimiz insanların en hayırlısı olduğu halde, Allah
yerine insanlar üzerine bir vekil olamıyorsa, ondan sonra gelen bir kimse de Allah
yerine vekil olmaya liyakatli olamaz. Bu hususta bazı ayetlerde şöyle buyruluyor:
"Belki de sen, ona gökten bir hazine indirilseydi -veya onunla beraber bir melek

gelseydi ya! demelerinden dolayı sana vahyolunanlarlO bir kısmınl

terkedeceksin ve bu yüzden göğsün daralacak. Mn ancak bir uyanclSın.Allah

ber şeye vekildir" (Hud, 1l/12). Yani sen ancak bir uyancısın. Tebliğde bulunan

bir peygambersin. Onlar tizerinde vekll değilsin. Vekil ancak Yüce Allah'tır.

Mahlukat! yaratan, terbiye eden, onların maliki ve mutasarrıfi olan Allah vekildir.
O her şeyi gözetleyen hükümranlık sahibidir74

. "Hak olduğu halde kavmin onu

yalanladı. De ki, ben sizin üzerinize bir vekil değilim" (el-En'am, 6/66), "Seni
onlar üzerine bir koruyucu olarak glindermedik, onlar üzerine bir vekil de
değilsin" (En'am, 6/l07)...75

6. İnsanın umumi olarak, yeryüzünde Allah'ın halifeSı olduğu fikri tehlikeli
bir fikirdir. Zira bu fikir, yeryüzüne maddı bakımdan medeni bir ma'muriyet
kazandıranları "Allah'm yeryüzündeki halifeleri" olmaya ehi! kılar. isterse bu

kimseler Allah'ın varlığını inkar eden kafirler olsunlar. Bu fikir, insanı, teknoloji ve

maddi ilimler sahasında ilerlemiş sömürgeci medeni devletlere itaat etmenin
gerekliliği ve onlara karşı gelmeme fikrine götürür. Çünkü onlar yeryüzünümaddi

ve medeni açıdan mamur kılmaya ehil kimselerdir. Dolayısıyla onlar kendilerine
itaatin gerekli olduğu Allah'ın yeryüzündeki halifeleridir (!).. Bu tehlikeli ve

". Meydanl, a.g.e., s. 146-147.
N Meydan!, R.g.e., s_ 151; Ahrneı Akbuluı, 8.g.m., s. 15 J, 153; Mehmed Nun GOler, "Kur'aIH Kuim'e

Göre Halife Kavramı", Harran Ün;". illitliyal Fak. Dergisi- L 185.
". Keııı bkz. el-En'ılın,6/102; Yunus, 107108; Hud, J 1/12; ez-Zümer, 39/41. 62; eş-ŞQra,42/6 ...
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kaygan noktadan hareketle ingilizlerin Hindistandaki taraftan Mirza Gulam Ahmed
el-Kadiyani kalkıp, Aııah yolunda cihadı kaldırmış ve İngilizlerin Allah'ın

yeryüzündeki halifeleri olduğunu iddia enniştir. Ona göre, bu sebeple onlarla

savaşmak, onları oradan çıkarmak için mukavemet göstermek ciiz değildir. Bilakis

onlara itaat etmek hüküm ve saltanatlarına boyun'egrnek gerekir76
.

Hemen belirtelim ki, Meydani'nin burada şiddetle karşı çıktığı insanın

Allah'a halife olma anlayışı, hilafet kelimesinde meydana getirilen anlam

kaymaları ve yanlış değerlendirmelere yöneliktir. Bu konuda birbirinden çok farklı

anlayışlar olduğuna daha önce işaret etmiştik.

İnsanın Allah'ın halifesi olduğu görüşi1ne katılmayanlara göre, insanın

Allah'ın halifesi olduğu şeklindeki kanaatin yaygınlaşması bazı sultanların işine

gelmiş, otoritelerinin halk nezdinde daha da güçlenmesi için, "sultan yeryüzünde
Allah'ın gölgesidir"?? hadisi uydurolmuştur. Yine bu nedenle bazı idareciler

kendilerini "zılluılahi fi'l-Arz" (Allah'ın yeryüzUndeki gölgesi) şeklinde

nitelemişlerdir. Böylece kendilerini adeta Allah'ın iradesi olarak takdim

etmişlerdir. Çünkü bu yaklaşım yöneticileri sorumluluktan kurtarmaktadır. Bu

)'ÜZden müslüman toplumlar yöneticilerini hesaba çekememişlerdir. Egemenlik

halkın olmayınca, halka hesap vermek ve halk tarafından değiştirifrnek de söz

konusu olmayacaktır... 78

16 Meydani, a.g.e., s. 152.
17. Bu hadisi bu lafızia ibn Neccar Ebu Hureyre'den, Beyhakı ve Hıikim ibn ömeı-'den rivayet

enniş]ttdir. Bu hadTsin başka bir lallzla. "Adlı, mulevaz; sıillan A/lah 'm yeryiJziindeki g{)!gesi l'e
mlZra~ıdır... " şeklinde de rivliyet edilmiştir (bkz. ısmail b. Muhammed AclOni, Keşfu'I-HajQ ~e

!t-IuT.Jbı'l--ll1Jas, Daru't-Tucas, Kahire, tsz., s. 551 vd..). Bu lalizla yapılan rivayerin manasında bir
yanlışlık olmadı~ dilşünü!ürse, önceki rivayeli de bu manada degerlendinnede bir beis yoktur.
Nilekim. insanın Allah'ın halifesi oldugu görüşüne şiddetle karşı çıkan ibn Teymiyye de, bu hadisin
manll.'lının do~ oldu~nu söyleyerek. sultanın sıllih olmasıyla, insanlann işlerinin de saıih

olaca~nı, aksi halde yani bozuk olunca da, insanlann işlerinin de o nisbette bozulaca~nı

söylemektedir... (bh., ibn Teymiyye, Mecmıııı'l--Ft!tii~fı, XXXV; 45-46).
'". ŞiOl:jCk, a.g.m., s. 112. Akbulut. a.g.m., s. 152; Etem Riih] Fıglalı, "Eg~mutlJk lCurrJN1;rr, Tüfkiye

GÜnla~(I. sayı, 45 (Mart-Nisıın, 1997). Hükümdarlar U:zak·Oogu geleneginde de "Tann'nm vekili"
olıınık gOr1llm(lş, böylece Kutsal-İmpsraıor anla)'ışına gidilmiştir (Renc Guenon, Maddi JImdar
Ruhan; Otorite, çev. Birsel Uırna, Ağaç yay. Istanbul, 1992, s. 32, 67).
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Kanaatimjzce, bu fikir sadece bazı sultanlar tarafından kullanılmamış, aynı
zamanda bu kanaatte olanlar, sultanları yanılgıya düşürmüşlerdir. Şu hadise bu
durwna güzel bir örnektir: Bir defasında meşhur muhaddis Zührı, halife Velid b.
Abdulmelik'in huzuruna girdiginde, Velld ona, "ehl-i şamlın bana anlattıgı hadis
nedir?" diye bir soru yöneıbniş, Zühri de, "o hadis nedir ey mü'minlerin em'ıri?"

diye meselenin izahını isteyince, Velid şöyle devam etmiş: "Bana naklettiklerine
göre, Allah bir kulunu raiyyetine yönetici yaptığında onun iyiliklerini yazar,
kötülüklerini yazmazmış." Bunun üzerine Zühri, "batıldır ey mü'minlerin emiri"
diye cevap vererek, meselenin izahı için şöyle bir soru yöneltir: "Peygamber olan
bir halife mi Allah'a daha degerlidir, yoksa peygamber olmayan bir halife mi?"
Velid, "Bilakis peygamber olan halife daha değerlidir" cevabını verince, Zühri
şöyle devam eder: "Allah peygamberi Diivild (a.s) hakkında şöyle buyuruyor: "Ey
Divtld seni yeryüzünde balife yaptık, o halde insanlar arasında adaletle
bükmeL Hevi ve hevese uyma, sonra bu seni Allah'ın yolundan saptınr.

Doüusu Allab'm yolundan sapanlara, hesap gününü unutmalanna kaıııhk

çetin bir azap vardır" (Sad, 38/26). işte ey mü'minlerin emiri! AlIah'ın

peygamber olan bir hallfesine va'di böyle iken, artık peygamber olmayan bir halife
hakkında ne dersin?!" Bunun üzerine Velid şöyle der: "insanlar bizi dinimizden
uzaklaştirıyodar.,,79

"İslam'ı teokrasiden ayıran nokta burasıdır. Eğer insanlar, Allah adına

hükrnediyodarsa, böyle bir yönetim teokrasiden başka bir şey değildir. Bunun

adresi ise, İslam değil Hıristlyanhktır. Allah adına hilkmetme olsa olsa vahiy alan

ve hatalan vahiy tarafından düzeltilen için söz konusudur. Bu durwnda olanlar ise,
sadece peygamberlerdir... "so

İsıam Tarihinde Harieilerle başlayan hakimiyet (egemenlik) tartışmasında,

Kur'anlm Allah'a aid olduğunu bildirdiği kozmik ve ontik hakimiyet ile siyasi
hakimiyet karıştırılmış, siyasi egemenlik ontik egemenlik olarak
değerlendirilmiştir. Böylece, egemenliği kullanan siyasi iktidarm kaynağı olarak
Allah (e.c) görülmüş, devleti yöneten kişi de, Aııah'm vekili olarak
de~erlendirilmiştir. Halbuki hakimiyetin Allah'a aid olduğunu itade eden ayetler
toplwnun yönetimiyle, yani siyasetle ilgili değillerdir. Mutlak güç sahibinin Aııah

olduğunu ifade etmektedirler. Kur'lin'a baktığımızda siyaSİ egemenliğin insana ait
olduğunu görmekteyiz. İnsanm yeryüzünde "halife" olacağı bildirilmekle, hOr

ı•. ibn Asım el..(;ımati, Hadliikıı'l-Ez/filr, ttık .• Ebü Henmıam, A. Abdulhalim. Mek.tebetıı1-Asriyye,

Beyriit. 1996, s.94.
~lı. Şimşek., a.g.m., s. 112; Akbulut. a.g.m., s. i sı.
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iradeli, kendi adına iş yapacak, eylemlerinden sorumlu olan bir varlık olacagı

açıkça bildirilmiştir. Allah için iş yapmak başka şey, Allah'ın yerine iş yapmak
başka şeydir. Hiç bir insanın Allah'ın yerine iş yapmaya hakkı ve yetkisi yoktur.
Yüce Allah/ın Davlıd (a.s)'dan, peygamberimizden ve diğer insanlardan adaletle
hilkmetmelerini istemesi8

i , insanda hükmetme glleOniln bir demidir. İnsan,

hakimiyeti Allah'a bırakalım derken, kendini O'nun yerine koymakta, O'nun vekili
saymakta, böylece tehlikeli bir yola ginnektedirs2•

Ammara da, bu anlayışı İslam kultUr birikimine sokanların şii düşünce

sahipleri olduğunu belirtmekte ve şunları söylemektedir: Onlar İslam'ın siyasal

göruşllrıtin demokrasiden özde ayrıldığı kanaatini belirtirler. çünkü demokrasi

milletin ve ümmetin idaresidir. Otorite halka aittir. Buna karşılık İsliim'da otorite

onlara göre- yalnızca Allah'a aittir. Zira tek hakim O'dur ve hakimiyet Allah'a

aittir... Onlar bu görüşleriyle İslamı sistemdeki siyasi otorite sahibini -hakim kişiyi

Allah'ın vekili kılıyorlar ... Bu otoriteyi üstlenen kişi "ilahi hak'"la yöneten, Allah'ın

vekili, halifesi, gölgesi olan biri durumuna dönüşüyorL.s3

İnsan amir değil me'mCırdurs4 . Kendi dilediğini yerine getinne·hakkına

sahip degildir. Kendisini yetkili kılan otoritenin isteğini yerine getirmelidir.

Böylece o mesuliyeti kendisine ait olarak serbest bırakılmış bir varlıktır8S ,

8l "Ey DhQd seDi yeryllziiııde halife yaptık. llyleyse ill8anlar anl8mda ada.letle hnlunet"
ayetindeki adıletle hnkmet ifildcsi, insanın Aııah'ıo vekili olmadıılını, sadece Allah'ın beJirledi~i

esaslar dogrultusunda hüküm vermesi gereken bir kul oldu~unu göstermektedir. çanktl vekiJ olsaydı

böyle bir ifildeye ihtiyaç ve gerek olmazdı.

sı. Akbulut, a.g.m., s. 151-152; FıWall. a.g.m., s. 24.
8}. Muhammed Arnına[J, Laiklik pe Di"i FD"atizm ArasıNiD İsi4m /)ep/eti (cd-OevIctu'I.İsllimiyyetu

beyne1-A1maniyyeti ve Sullllti'd·Oiniyye). çev. A. Karaballa·S. Barlak, Endülas yll)'., h-tlUlbu~

1991, s. 47 vd.)
8<. Necmeddin Daye bu mevzuda ş6yte diyor: insan Rabb'ın kulu kiiinatın ha lifesid ir. Görevi de A1lah'a

karşı kulluk kdinalll karşı halifeliktir. Dliye insanın kulluğunu ve hali felil!\in i şöyle izah ediyor: O
kalll irade karşısında kul. iradesiz varlıklar karşısında halifedir. Kulluk ise, cDz'1 iradenin kDlli
iradeye nirn olmasıdır. Halitelik ise, cüz'i iradenin. iradesiz varlıkları irade etmesi, tanıması ve külli
iradenin alZUsı.ma uygun şekilde ori1ıın yCkletmesidir. Böyleoe Daye, insanın halifel ikten
kaynaklanan sorumluluğunu şu iki mııdde jle açıkl.ıurıış oluyor: a. Üzerinde ~ığı yeryüzü başta

olmak üzere, varlık alemini tanıma. keşfetme ve llrelimde 'bulunma, b. Kendisini ve y.ı.rhk alernini
yönetme. Celal Kı/ca. Necm€ddin DQye'ye Gore Kurıa,,'da tmD,. Ile tnstUll" Halifeliği, (Kur'ın
ve Bilim içinde), Marifet Yayınlan, İstanbul, 1996, s. 220-221. .

ss. Lııtfullah Cebeci, "Kur'lin Sosy%jis; Uzeri"e Bir Deneme", islamı Ar.ıştımıalar, Sayı, 3 (Ocak,
1987), s. 13, Cebeci'ye göre, insanın A1lah'm halifesi olması, Raılıb el-isfehani'nin de dedi~i gibi,
teştifiçin olup, ınahdilt bir sal:ilıiyenir(bkz. s. lJ).
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Diğer insanlar Allah'ın birer kulu, me'mOm oldukları gibi, sultanlar, devlet

başkanları da öyledir. Herkes bulunduğu ~rtlar içinde Allah'm emirlerini yerine

getinnekle görevlidir. Zengin bir kimsenin fukire göre mükellef olduğu ilave

emirler olduğu gibi, bir va.linin, devlet başkanının da tebeasına göre, ilave olarak

başka yükümlülükleri vardır Bu durum onu me'milriyetten çıkannaz, bilakis

Allah'a karşı sorumluluğunu artırır. Allah herkesi bulunduğu şartlara, ortama göre

hesaba çekecektir.

İbn Teymiyye, bu ifadenin başka bir mahzilruna dikkat çekerek, bazı

vahdet-i vOcildcuların, manaca akla yakın bir ifade olan, "insan küçük alemdir"
cümlesine, "Allah da, büyük alemdir" ifadesini ekleyerek, Allah'm mahlukahn
vücUdunun aynı olduğunu, insanın da varlıklar içinde Allah'ın isim ve sıfutlarını

kendinde toplayan bir halife olduğunu söylediklerini, böylece kendilerini
Fir'avnluğa ve batmtliğe götüren rab ve ilahlık davasında bulunduklanm
nakleder86

.

7. İnsanın Allah'ın hallfesi olduğu fikri sonradan ortaya çıkmış bid'at bir

görAştür. Bu görüşü seleften hiç kimse söylememiştir Şer'i bir dayanağı yoktur. Bu
hususta itimad edilen şey yanlış bir te'vildir87

. Sonra bu te'v'il yayılmış ve pek çok

İslam davetçisinin hoşuna gitmiştir. Onlar bu mefhümla insanların vicdanım Allah

yoluna bağlamakta, Allah'ın hüklim ve dinine davette daha teşvikkar v~ harekete

geçirici görmUşlerdirs8•

8. Meleklerin, "Ben yeryüzünde bir halife yaratacatım" ayetinden, bu

yaratılanın Allah'ın halifesi olacağını anlamalarına imkan yoktur. Çünkü onlar

biliyorlardı ki, Allah Alim ve Hakim'dir, kendi yerine ancak ehil olan bit kimseyi

halife seçer. Eğer melekler böyle bir şeyanlasalardı, "orada fesat çıkaracak

ve kan dökecek birini mi yaratacaksın" şeklinde bir soruyla karşıhkta

bulunmazlardı. ÇUnkU Allah'ın onlara "ben yerime bir halife yaratacağım"

demesine mukabil meleklerin, "orada fesat çıkaracak ve kan dakecek birini mi

yaratatakslO" demeleri gerçekten çok garip, yadırganacak bir durum olur. Böyle

bir bağ, açıkça reddedilecek bir şey değil midir?! Kendisinehalife olunanm (Allah)

"'. Bkz. ıbn Teyıniyye, Mec"'1414'~Feta~a, XXXV, 44.
87. Daha önce zikreltigimiz Taberı'nin te'vili kastediliYOL
88. Meydani, a.g.e., s. ı52.153.
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sıfatları ,iyinde böyle bir şey (fesat çıkarma ve kan dökücQlilk) var mı ki melekler

öyle sorsunlar?! Fakat, Taberi'nin anladığı gibi, halifer).in adaletle hükmedeceğini

anlarsak, o zaman, meleklerin böyle bİr solu sormaları milmkün olur. Yani bu

milfsid, kan dökücü kimseler, aralarında adaletle hüküm verip, haklarında Allah'ın

h~lerin'i tatbik edecek birine muhtaç olurlar89
.

insaUln AI~ah'ın Halifesi Olmadı~mı Söyleyenlerin Ayetteki Halife
Kelimesinden Anladıkları, '

İnsanın hallfetuııah olduğu fikrine şiddetle karşı çıkan İbn Teymiyye'nin,

"Ben yer yüzünde bir halife yarataca~ım" ayetindeki halife kelimesini "yer

yüzönde daha önce yaşamış olanların yerine geçecek bir varhk,,9() olarak

değerlendirdiğiyukarda geçmişti. Muasır alimlerden bazıları da, <iyetteki halifeye,

benzer manalar vermişlerdir. MeYdani, Taberi'nin hal'ife hakkında zikrettiği iki

görOşUn de muhtemelolduğunu belirttikten sonra, iyice düşünmenin sonucll,l1da

ikinci manayı, yani hallfenin, tenasül yoluyla birbirine halife olan insanoğlu

oldUgu görüşünü tercih ettiğini beL irtmiştir 9l
.

İnsanın Allah'ın halifes i olduğu görüşüne karşı çıkan Nedvl'ye göre ise,

ayetteki hallfelikle la'/imu'l-esma (Hz. Adern'e isimlerin öğretilmesi) arasında çok

sıkı bir irtiMt vardır. Insan ancak bu isimleri öğrenmekte halife olmuş arza ve arz

üzerindeki diğer varlıklara üstünlük sağlamış ve onlara hakim duruma gelmiştirn.

Nedvi'ye göre, bu isimler varlıkların ünvanıarı, tarifieri, husisiyetleri fayda

ve zararlarıdır. Kısaca, asnmızda "seıence" olarak isimlendirilen ilimdir. Ç.ünkil

modern ilimler (fizik, kimya, biyoloji, jeoloji, astronomi vb.) bu varlıkları,

özelliklerini, dış görUnüşlerini, faaliyetlerini inceliyor. Kur'an bunların hepsine

icazh bir lafizla el-esma demiştir. Bu ilme Kur'an ıstılahınca i/mu'l-esma

diyebiliriz. Dolayısıyla, bu ilimIeri tanımadan el-esmii'yı anlamak mümkün

değildir. insana verilen ilk ilim şer'. jlimler değil, bu ilimdir93 Anın hal1'fesi

", Meydant, !l,g.e" S. 160-l61.
''', Bkz, tbn Teymiyye, MeCfffr,.'I·FdIJvl1, XXXV, 44; MbtlılJeu's-SlJllıle. V, 525.
'l Bkz.. Meydant, a.g,e"s, J59. Taberinin naklettegi birinci görüş ise, halifedcn maksadın, ycrytiZllnUn

önceki sahibi olan cinlcrin yerine geçen insan oldugudur,
'2, Bkz. Ncdvi, a.g.e" s, 9,
93. Il.g.e"s, 9, ı 4,
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olmak, ancak bu kevnı ilimierde ve içtimaı ve medenı sanatlarda maharet

kesbetmekle elde edilir. İnsan, varlıklann terkiblerini, mahiyet ve vazifelerinİ

bilmezse onlardan tam olarak istifade edemez. Onlara tevdi edilmiş kabiliyetleri

kullanamaz. Böyleleri için yer yüzünde haJjfe olmanın bir manası kalmaz. Bu

alanlarda geri kalmak, asnmlZda olduğu gibi, siyası ve içtimaı açıdan sıkıntı ve

bedbahthklara sebep olur. Çünkü bu kuvvete sahip ilerlemiş ülkeler, geri kalmış

ülkeleri hiikimiyetleri altma almakta ve zaman zaman tehdit etmektedirler.

Müslümanlann arzın halifeleri olmaları, yiikselmeleri için, bu ilimIere sımsıkı

sarılmaları gerekir. Çünkü bu isimler s!iyesinde batıhlar onlara galebe ettiler.

Böylece bu ~yet müslümanları derin uykularından uyandırıyor, onları şiddetle

sarsıyor, çalışmaya yöneltiyor. Ancak bu sayede halife-i arz olabileceklerini haber

veriyor94
•

Bu ilim s~yesinde insan meleklere üstün kılınmıştır. Çünkü, varlık

mertebelerini bilmeyen kimse, yeryüzünde halife olmayı hak edemez.
Yeryüzündeki haIifelik için oradaki mahlukatı, özellik ve eserlerini bilmek gerekir.
Meleklerin tabiaatinde ise bu kabiliyet yoktur. Hz. Adem'e bu ilim Allah tarafından

verilmiştir. Ademogulları ise, cehd ve gayretleri neticesinde bu ilmi elde edebilir.
Cenab-ı Hak, insanlara, bu ilmi elde etme istidadınl fitratlanna yerleştirmiştirki,
varlıkları kendilerine musahhar kılsınlar ve halife-i arz olma mes'uliyetlerİni edli
etsinler. Dolayısıyla bu ilimler faydasız ve gayr-ı İslamı değildir. Bilakis, rabbanı
ta'llm le öğretiimiş ve halife-i arz olmada ilk hedefolan ilimlerdir95

,

' •. a.g.e., s. 14,15,94.
9~. a.g.e., s. 14,15 (Muhammed Şeli', Teftlru Muriji'I.Ku,.'iin, ı, 178 'den naklen).

Bu ilimJer zaruri olmasaydı Ceııi1rı Hak onlan öıretmezdi. Öyleyse, bu ilimleri bilmemek ve
gereiderini yapmamak dünya ve ahiret hasaretine sebep olur. A1lah'ın öğretti~i bir ilim, dellersİ.Z ve
bayatı olamaz. Hz. Adem'in dmu'l-esmd ile şerdlendirilmesi gösteriyor ki, ilk insan yeryilzllne
nıbbani ilim ve irliınla gelmiştir. Bir eline i1mu'f-e'vmd meş'iilesinı, diller eline ele varlıklan tes/ıir

d~inini elanık gelmiştir. Böylece halifelik sahasını hl2lı bir şekilde kaı'edecektir.

Dolayısıyla bazı Batı'lı filozofların, insanın başlangıçta etrafındaki varlıklardan korkarak
onlara boyun egdigi, şerıerinden emın olmak için onlara ibadet enigi iddiasmın gerçekle hiç bir
alakası yoktur. O varlıklar insanın ilahı degil, bilakjs hizmetçileridirler. insan batlln o varlıklardan

daha üst(in mertebededir. Mertebece kendinden aşa~ı olanlara ibadeti dollru değildir. "Aadolsıııı,

insaDI milkerrrem kıldık ye 000 kar. n denizde UlŞıdık..." (ei-İSli., ı7nO) ayeti de bu gerçeğe

işfiret etmektedir. ilmv.'I-esmdyl ögrenmek ve araştımıanm en önemli maksadı, marifutuJlah'a
ula~maktır. Halife, bu esminın manalannına ve rububiyetin nizamına dalarak A1lah'ln varlıgına dilir
deliller çıkanıC8khr. H§hl hikmet, (a'lim-i esma ile, bu ilmin Hz. Adem'in evIM. içinde yayılanık

ilmi mahfil ve meclislerde delillerle desteklenerek kuvvetli bir hücre! ve bUrhan çarştsı olmayı

mmad etmiştir (Nedvi, a.g.e., s. 18-36)
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Seyyid Kutub da, bu ifadeden hareketle, Yüce Allah'ın bu yeni varlığa

yerytizünün diziinlerini verrne~~, ora~ olanları keşfedip, kullanmasını murad

ettigini ifade etm'~ktedjr96.

Muhammed Çiazali de, bu doğrultuda beyanda bulunarak şöyle demektedir:

. Bu ayet, Hz. Adem'in. bu ilim ler s~yesinde meleklerden üstün duruma· yükseJdi~ini

ve hiılifeliğe ha~ iCazandıgını ifade etmektedir. Adem (a.s)'a has kıl'ıhan bu iUmler

açıktır ki, arz ve arz üzerinde yaş;ıımayJa, arzın iman, kuvvelerinin keşfi vb. ile

alakaİı ilimlerdir. Adem (a.s) arzla alakah bu ilimierin (fizik, kimya, biyoloji gibi)

alfabelerini ögremı~işti...97

Nedvi'ye göre, bu ayetler evrim teorisini de açık bir şekilde reddetmektedir.
. ' ~ .

Çünkü, bu teqriye göre insan, bir türden diger bir türe intikal etmek sUretiyle

binlerce yıl sonra insan haline gelmiş, çok sonraları konuşmayı veo~a yazmayı

öğrenmiştir. Halbuki bu ayetler ilk insan Hz. Adem'in konuşma kabHiyetiyle ve

büti.ln isimlerin kendisine öğretildiği bir vaziyette yaratıldıgm i haber veriyor.

"İnsanı yarattı. ona beyan etmeyi öğretti" (er-Rahman, 55/3, 4) ayeti de, arada

atıf harfinin' iikrediJmemesiyle, insanın yaratılır yaratılmaz kendisine konuşma

kabiliyetinin verildigini gösteriyor. Yani insan bu kabiliyeıle beraber yaratılmıştır.

Ayrıca bu durum, konuşma ve beyanın ilahi bir ihsanolduğunu, çalışma ve

çabalamayla olmayacagmı gösteriyor. Nitekim, gori!. ve şempanzelere bu' hususta

bir şeyler öğretme çabaları başarısızlıkla sonuçlanmıştır 98 .

Bu ayet aynı zamanda, Cenab-ı Hakkım' Hz. Adem'e bir Jisan ögretti~ine

delalet ediyor. ÇünkU lisan olmadan esmanın ögrenilmesi olamaz. Dolayısıyla

lugatın vazıı' Yüce Allah'tır. Bu iş insan~n vOs'atinde olan bir şey değildir99 •

Nedvi, U)'lim-l esma ile, yeryüzilnün halifesİ olan insano~lunun, aynı

zamanda birbirine de halifelik ettiğini, halifeliğin' bu manada kullanılışının

Kur'arı'da ve hadis-i şeritlerde yaygın olduğunu örneklerleanlatmaktadır1oo.

.. Bkz. Seyyid K~ıub:FfZllIili'l-x",'IUr, 9. bslc, Oaru'Ş-Şuruk, Beyrut, 1980, I, 56.
91. "JslJjmiyydJf'l-Mıı'rife",Sqyidet1, ı 99 ı, sayı: 548, S. 5 ı.
9ll. Nedvi, a.g.e.,s. 20-2 i. .
•'. a.g.e., s. 29.
100. Bkz. /l.g.e., S. 24-25.
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Nedv'i'ye göre, hal1fenin ıstılahi manası ise, insanın' dinin gereklerini

yapmakla sorumlu ve yOkümlü olarak yaratılmasıdır. "Sonra sizi, onların

ardmdan yeryüzünde balifeler yaptık ki, nasıl amel işleyeceğinize bakalım"

(Yunus, 10/14) ayeti bu durumu açıkça iiade etmektedir.

Nedvi'nin itade ettigi gibi (O ı, insanın halife kılınması bir gerçeği daha ifiide

etmektedir. O da, insanın bu dünyadaki canlı türlerinin en sonuncusu olmasıdır.

Ondan sonra başka bir tür yaratılmamıştır. "Adem'e bütün isimleri öğretti" illilıı

mesajı da bu gerçege işaret etmektedir. İnsanoğlu yaratılmadan önce, bütün diger

türler ve varlıklar yaratılarak, küre-i arz, her türlü ayıp ve kusurdan hali bir

vazİyette teşrifedecek olan insan misafirine hazırlanıp, sUslenip"bezetilmiş,onun

her tilrlü ihtiyacına cevap verecek bir hale getirilmiştir. Bir halife için sara~ inşa

edilip, tam teçhizatlı olarak döşendiği gibi, insan denen mahlOkatın hallfesi i~in de,

yeryüzO öylesine döşenmiş, insanın yaşama ve htikümranlıgına, hazır duruma

getirildikten sonra insan yaratılm ıştır. "Size istediğiniz (ihtiyacınızolan) her şeyi

verdi" (ibrahim, J4/34) ayeti de bu gerçegi dile getirmektedir.

İnsan bu açıdan bu alemin efendisi ve bütün dünyev'i varlıkların hiikimidir.

Dolayısıyla ona düşen her mahlGka şefkat ve merhametle güzel bir şekilde

muamele etmektir. Çünkü o, Rahman ve Rahim olan Allah tarafından g<ınderilmiş

bir mÜffiessildir. Bu yüzden Yüce Allah ona bütün isimleri ve husfi.siyetlerini

öğretmiştir ki, bu varlıklar hakkında bilgi sahibi olsun. O halde haJjfeligin bUyük

bir önemi ve ağır bir mesuliyeti vardır. Şu ayette de bu durum açıktır: "Ey Divud

biz seni yerylizüode balife yaptık, artık insanlar arasında adaletle hükmet."

Hülasa, insan özel bir emirle ve maksatla yaratılmıştır. Tesadüfi bir varlık

değildir. Fiillerinde mutlak olarak serbest, dilediğini yapan bir varlık degildir. "Ben

yeryüzünde bir balife yaratacağım" ayeti de gösteriyor ki, insanın yaratılışında

ilahl bir gaye, rabbanı bir takdır vardırlOı.

el-Bakara, 2/30. ayetteki "hallfe"'nin manası hakkında çokça tenkid edilen

diğer bir görüş ise, bu ayetteki halifeden maksat, Hz. Adem'in kendinden önce

101. Bkz. a,g.e., s. 25.
ıoı Nedvl. a.g,e.. s. 27.
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yaşayan, başka insanların hallfesi olduğudur103. Bu görtişU savunanlar, "halife"

kelimesinin yanında, meleklerin "sen yeryüzünde fesat çıkanıcak ve kan

dökecek bir kimseyi mi yaratacaksm" sözlerini delilolarak ileri

sünnektedirler l04
.

Hz. Adem'den önce de, yeryüzünde başka insanların yaşadığı göruşünün,

Cafer-j Sadık'ın Hz. Adem'den önce yeryüzünde yüzbin Adem olduğu şeklindeki

ResUlullah (s.a.s)'den yaptıgı rivayete dayandıgı söylenmektedir. Cafer-i Sadık'a

nisbet edilmesi tartışmalı olan ve muteber hadis kitaplannda yer almayan bu

rivayet, bazı şiiler tarafından kabul görmüştürLOS. Bu nevi görüşlerin şiilerde kabul

görmesinde eski İran folklorunun rola olduğu düşünülebilir. çnnkü, İslamı bir

temeli olmayan bazı İsrailiyata ve Iran ve Yunan folklörune ait hikayelere göre,

Hz. Adem'den önce yeryüzünde Hin, Bin veya Tim, Rim diye adlandırılan varlıklar

vardı. Bu varlıklar cinlerden önce vardı. Yeryüzünde fesat çıkarıp, kan dökünce

Allah onları heıak etti 106.

Ca'fer-i Sadık'a isnM edilen rivayetin bir ben.zerinj İbn Arabi de

zikretmjştir
107 Ancak. kitaplarında Hz.. Adem'jn ilk insan olduğuna dair görüşler de

vardır ıo8 . Böyle bir görüşOn İslam'ı tahrif etmek amacıyla ortaya atıldıgı da iddiii
edilmiştirlO').

103. Bu gÖlilşte olanlara örnek olarak bkz. Aflf Abdulfenah Tabbanı, R"Iı"'~DiIIi'l-isliimi, Daru'I-IIm
li'l-MeJayin, Beyn1t, tsz., so 46; Hasan Hamid Aıiyye, Ha/b'l-ins6n Beylfe'J./I", ııe'I-Xm'a",

MDessesatu Abdulkerim b. Abdiilah, Tunus, 1937, S, LLL.
Maln'ldi'nin ifadesine göre bu görüşün temeli bir Hind efSanesine dayamnaktadır. Bu efSaneye

göre Adem (B.S) birinin kölesi iken, Hindistanın batısına kaçmıştır (bkz. a.g.e.,~. 339).
104. Bkz. Tabbent, a.g.e., s. 46; Afiyye, a.g.e., s. 112; Süleyman Hayri Bolay, "Ade",", DJA, ı. 359.
loJ. Atiyye, a.g.e., s. 114-1) 5; Erdem. a.g.c., s. 130 (Ferid V~L, Dliiretll'I-Maarif, I, 26; A. Hamdi

Akseki, "A..dem", ITA, I, 7S'den naklen). lmamiyye'den nakledilen beı= rivayetler için bkz.
Atiyye, a.g.e., s. 1 14- J 15.

'06. Bolay, ag.m, S, 359; Mstriıdi, s.g.e., S, 340.
I"'. Atiyye, a.g.e., s. 115; Erdem, a.g.e., s. 132.
lll". a.g.e., s. IJ ı.J 32 (Muhyiddin ıbn Arab/. Fııtıılıal-ı MeoUlyye, Istanbuı, 1293, ııı, 7lS'den naklen).
loP. Bkz. B.g.e., S. ı 30, 131.
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Ebu'l-Alii el-Maarri bu hususta şöyle demiştir: "Bu Adem'den önce ard arda

AdemIerin olması ciizdir", "Akla göre, Adem bir değildir. Bilakis, kıyasa göre

Ademlerdir llo
.

Nitikim, Beyhaki'nin sahih bir senedle rivayet ettiği bir hadis-i şerife göre,

"Arzlar yedi ıanedir. Her bir anda sizin peygamberiniz gibi bir peygamber vardır"

buyrulmuştur. İbn Abbas'dan da bu hususta şu rivayet nakledilmiştir: "Yedi arz

vardır. Her arzda sizin peygamberiniz gibi bir peygamber, Adem'iniz gibi bir

Adem, Nuh gibi bir Nuh, İbrahim gibi bir İbrahim, İsa gibi bir İsa vardır." Ancak

bu rivayetlerin senedi sahih olsa da, bu durumun metinlerinde bir illet ve şazıığa

engel olamayaca~ı, israiliyyattan olabileceği söylenmiştir!l'.

Yedi arzda başka insanların ve peygamberlerin bulunmu'sı' mümkün

görülürse, yer yüzünde de bu durumun bir benzerinin yaşanması akleri mümkUn

görOnebilir. Ancak elde sağlam deliller olmadan iddalı konuşmamak ve ihtiyatlı

davranmak en doğru yaklaşım olsa gerektir.

Bu görüş, asrımızda evrim teorisinin revaç bulmasıyla, bazı muasır İslam

alimleri tarafindan da desteklenmiştir. Bu teoriyi kesin bir ilmı gerçek olarak

zanneden Tabhara, Kur'iin'ın hiç bir zaman ilme ters düşmediğini söyleyerek, el
Bakara, 2/30. ayetindeki "halife" ifadesinin, bu görüşü desteklediğini irade
etmektedir' IZ.

Tabhara, Bazı milfessirlerin de bu görüşte olduğunu belirtmekte ve

"yeryüzünde insan nev'inden olan bir veya daha çok sınıfvardL .. " ifadelerini onlara

nisbet etmiş fakat bu hususta bir kaynak zikretmemiştir. Tabatabaı de, bazı

mOfessiderin böyle bir görüşü muhtemel gördüklerini belirtmekte, ancak kaynak

zikretmemektedir llJ
. MeşhUr telSirlerde rastiamadlğımız bu görüşün kaynağtm

tesbit edemedik. Hz. Adem'in ilk insan oldu~u hususunda hemen hemen bütün
islam alimlerİnİn ittifuk halinde 0lduğuıı4 düşünülürse, böyle bir görüşte olan

Il0 . Bkz- Matıildi, a.g.e., s. 339.
iii. Bilgi için bkz. Aclllni, a.g.e., I, 123.
m. Bh. Tııbbarıı, ll.g.e., S. 45-46.
iD Bkz. TabalaMi, ll.g.e., ı. ı J6
ll •. Erdem, ll.g.e., 133
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mlifessirler varsa da, bunların bir kaçı geçmeyeceği açıktır. SabGn!, bu !Ür fikirleri

şiddetle tenkid ederek, bu teorinin yanlışhklarını zikretmiş ve Hz. Ademtin beşerin

atası (ebu'l-beşer) olduğuna dair pek çok ayet sıralamıştırw.' Atiyye ise, Hz.

Adem'in ebu'l-beşer olabilecegini fakat ebu/I-insan olamayaeağım iddia

etmektedir. Ona göre Kur'an-J Kerım'de geçen beşer, insan, insı, nas, ünas, enası

kelimeleri lugat açısından insana deHilet etse de, aralarında fark' vardır. Kur'an'da

Hz. Adem'in beşerın atası olduğu iffide edilmektedir. Beşer, ins~nda'n bir gruptur.

Ona göre, nas'ın bir kısmı insan değildir. insan nasdan bir kısım, nii~ da enasinin

bir kısmıdır... 116 Adern'den önce Ademler fikri, gilnilmüzde ruh~uluk

taraftarlarının da savunduklan bir fikirdir. Çünkü onlara göre, ruhsal tebliğler

dUnyamıza pek çok AdemIerin ve pek çok Havva'ların gelip geçtigini
söylemektedirJ 17.

Ancak şunu hernen belirtelim ki, geçmişte Adem'den önce Ademler

oldugunu söyleyenlerle günüml1zde bu fikri (evrim teorisini) savunanlar arasında

çok llnernli bir fark vardır. Çünkü öncekiler böyle bir fikri ortaya atarken evrim

teorisine degınmemişler, insanın başka varlıklardan, zamanla tektimul ederek

bUgilnkü hale geldiğini söylemem işlerdir. Onlar sadece, Hz. Adem'den. önce de

insan nev'inden başka varlıkların yaşadığını ve onların yeryüzünde soylarının

tükenmesinden sonra, Hz. Adem'in yaratıldığını söylemişlerdir. Dolayısıyla bu

fikrin gfinOmOzdeki evrim nazariyesiyle hiç bir ortak yönil ve bağlantısı yoktur.

Günümüzde bu fikri savunanlar ise, tamamen evrim teorisinden hareket
etmekte, insamn emmeilerin iddia ettiği gibi, tekfunul ederek bu hale geldiğini

söylemektedirler. Bu hususta haklarında pek çok tartışma bulunan yarı insan

görünümündeki fosilleri del'il olarak kulla,nmaktadırlar. Hatta Atiyye, bu hususta

daha da ileri giderek, Kur~an'daki endsi, nds, insan kelimelerinin hominoids,

hominidis ve homo olarak nitelendirilen farklı fosil tUrlerine' delalet ettigini irade
etmiştirllS.

LU Bkz. Muhanınıed Ali es--SabOni, err-Nl1hl1vvet ve 'I-E,.hiyll, 3 bsk .• Dımeşk, 198.5, s. 120 vd.
ii•. Bkz. Atiyye, a.g.e., s. 89- ı 07.
m. Bkz. Sadi Çayeı, IbIhçu/Hta gb,e KM,'iUI öt,easi. Ruh ve Madde Yayınlan, istanbul, 1995, s. 79.
LLS. Bkz. Atiyye, a.g.e., s. 91.
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Sonuç

el-Bakara, 2/30. ayette geçen "halIfe" kelimesinin ifade ettiği mana

hakkında buraya kadar anlattıklarımızdan şu sonuçları çıkarabiliriz:

1. "Halife" kelimesi şu manaJara muhtemeldir:

a. Daha önce yeryüzünde bulunan melek veya cinlerin yerine, ye~~nde

yaşamak iizere yaratılan insan. .

b. Birbirini takib eden, bir neslin ardından diğerinin geldi~i yeryilzUnde

kısa bir müddet hüküm süren ölümlü insanlar.

c. Yeryüzündeki bütün varlıklara hükmeden, istediğinde onları emri altında

kullanan, yeryüzü sarayının sultanı, halife-i arzJJ9
.

d. Artık kendisinden sonra başka bir canlı türünün yaratılmayacağı son tür.

2. İnsanın Allah'm halifesi olduğu iddiasına gelince, bu görüş, ''halife''

kavramı hakkında söylenen göri1şlerden sadece birisidir. Baıı mMessirler ancak

Hz. Adem, Hz. Daviid gibi peygamberler için bu ifiidenin kuııanılacağını

söylemişlerdir. Bazı rivayetlerde geçen "halifetullah" ifadesi ise mehdi ve diğer

bazı salih zatlar için kullanılmıştır. Ayrıca, bu ifiidenin mefUlun failine izafesi

kabilinden, Al/ahım halife kıldığı kimse manasında kullanıldığı da muhtemeldir. Bu

manalarda kullanılan "halifetuııah" ifadesine itiraz eden yoktur. Ancak, bütUn

insanların Allah'ın halifesi olduğu fikrini, Kur'arı'da tartışmasızca kabul edilen bir

fikir olarak takdim etmek, bu fikrin İslam'ın öz malı olduğunu söylemek doğru bir

yaklaşım olmasa gerektir. Üstelik bu ifiideyi bütün insanlar için kullanmanın

do~uracagı sakıncalar ortadadır.

Bir fikrin Kur'an'da ve İsıamıdaki yerinin ne olduğunun iyi belirlenmesi

gerekir. Ümmetin tamamının değil de, sadece bir kısmı tarafindan savımulan bir

fikri İslam'ın tartışmasız kabul edilen bir fikri olarak takdim etmek doğru de~ildir.

i 19. insan nlll1'lllUlıı ;yyike Q.'budu (yalnız sana ibadet ediyoruz) diyerclt Allah'a yöneldi~inde. bir nevi
yeryüzÜııdeki lıül!in varlıklann ibadet ve tahiyyelerini onlar namına Allah'a aıutmekle, sana ibadet
ediyorum yerine, SQJ1a .badel ediyoruz diyerek onların halifesi ve temsilcisi oldu~nu

göstermektedir.
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Çünkü bu fikrin kesin olarak İslam'ın malı olduğuna dair bir delil yoktur. Doğru

olan, bazı alimlerce böyle bir fikrin saV1Jnuldugunu söylemektir. Böyle bir

yaklaşım sadece bu mesele için değil, bütün dinı meseleler için geçerlidir.

Müslilman'a düşen dinde tartışmalı olan, hakkında furklı ve degişik fikirlerin

bulundugu konuları İslam'ın veya Kur'an'ın öz malı imiş gibi takdim etmemektir.

Bu fikirlerden bahsederken tartışmah olduğunu özenle belirtmek gerektir. Ancak

üzerinde ittifak edilan, itiraz edilmemiş meseleleri Kur'a~lın kesin iffi.del~ri olarak
'.:

takdim edebiliriz.

Burada şunu da belirtelim ki, insanın Allah'ın halıfesi oldugunu.

söyleyenlerin de bu İtildeyle furklı şeyleri kastettikleri, niyetlerinin başka başka
~ i. '

oldugu açıktır. Başlangıçta, daha çok peyganlberlerin, Allah'ın hükümlerini tatbik

ve insanlar arasında hüküm vermede Allah'ın hallfesi olduk,ları, in~nın teşrifiçİn

Allah'ın halifesi kılındığı görüşü agırhkta iken, sonraları DU kaVram daha da

genişletilerek, bütUn insanların Allah'ın hallfesi olduğu görüşüne yönelme

olmuştur. HalifeIigin hangi manada olduğu hakkında da farklı izahlar vardır. Bu

gruplar içinde en ileri gidenler ıse, Maddeten terakkı etmiş gayr-ı müslim fırkaları

Aııah'ın hallfeleri gören lerle; vahdet-i vücutçuların savundugu halifeliktir,· İbn

Teymiyye'nin, "Allah'a halife ktlan kimse müşriktir,,120 sözüyle kastettiği kimseler

de halifeliği bu manada, yani insanı büton yönleriyle Allah'. temsil eden, adeta

küçük bir ilah gibi gören kimseler olsa gerektir.

3. Adem'den önce başka Adem'lerin varlığı ise, her ne kadar Allah'ın

hikmeti ve kudretine aykın olmasa da, elde kat'I bir delil olmadan, savunulması,

hele Kur'an'a isnadı do~ru olmayan bir görtiştür.

Şunu da belirtelim ki, bu sonuçlar ulaşabildjğimiı; kaynakların sunduğu

bilgi ve kendi değerlendinnemizin bir ürüniidür. Bu konuda nihai söz söyleme

veya ayetin manasını sınırlandırma gibi bir niyetimiz yoktur.

120. ıbn Teymi})'e, Mrc_ıı'l-Fetlrvll, xxxv, 45.
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